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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 49

Pasveikinkime SLA su Kalėdomis Prirašant po Naują Narį
PER TRIS METUS AMERIKA GERAI 

PRISIRENGĖ ATMUŠTI PRIEŠUS
Dabar Laimi Visuose Frontuose

Gruodžio 7 d. sukanka lygiai trys motai, kai gelto­
nasis japonas pasalingai smogė Amerikos laivu bazei 
Pearl Harbor Pacifike ir pusėtinai sužalojo Amerikos 
karo laivyną. Sekančią dieną Amerika paskelbė Japoni­
jai karą. Netrukus Vokietija ir Italija paskelbė karą 
Amerikai.

Amerika nebuvo prisirengusi kariavimui. Dėka to, 
japonai atsiekė laimėjimus po laimėjimu. “Tekančios 
saulės’* vėliava jau plevėsavo Amerikos pašonėje, netoli 
Alaskos, kai japonai buvo užėmę Aleutian salas. I ju 
rankas buvo patekus Wake sala. Jie isibriovė į Gilbert 
salyną ir Solomon salas. Jie užėmė Filipinus ir Olandų 
Rytų Lndijas. Azijoje japonai buvo pasigrobę veik vi­
są Burma ir įsiveržę net į Indiją. Japonų veidmainių 
imperija, turinti apie 150,000.000 gyventojų ir valdanti 
apie 750,000 ketvirtainiu mylių žemiu plotus, buvo pa­
sijungusi jau net 350.000,000 žmonių ir užėmusi suvirs 
3,000,000 ketvirtainiu myliu žemiu plotus. Bet japonai 
dabar jau grįsta atgal. IŠ jų atimta jau daug- salų, ypač 
strateginių. Japonų karo lai \ ynas pusėtinai aplamdy­
tas. Amerikiečiai jau įsiveržė į Filipinų salas. Ameri­
kiečiai gresia pavojumi japonu gyvybiniam susisiekimui 
Pacifike. Amerikiečių bomberiai pasiekia ir atakuoja 
netik bile japonu žemes, bet jau dažnai bombarduoja ir 
patį geltonųjų veidmainiu lizdą Tokio. Iš Buriuos jie 
gujami atgal.

Hitleris buvo apžiojęs didelę dalį Europos ir Afri­
kos. IVr tuos tris kariavimo metus Amerika atliko di- 

/Ą^oU Eur< jMjji bei Afrikoje išgui­
ti iš daugelio vietų. Afrika išlaisvinta. Italija išmušta 
iš karo ir jau baigiama išlaisvinti iš nacių jungo. Fran- 
cija. Belgija. Luksenburgas sąjungiečių rankose. Ame­
rikiečiai jau kai kuriose fronto dalyse įsiveržę į pačią 
Vokietiją.

O taip yra todėl, kad trijų metų laikotarpy Ameri­
ka gerai prisirengė kariavimui. Gruodžio 7 d., 1941 m., 
Amerikos armija susidėjo tik iš apie 1,600,000 vyrų. Da­
bar susideda iš suvirs 8.000,000. Laivyne tarnavo tik 
apie 430,000 vyru. Dabar tarnauja iki 3.000,000. Tar­
pe gruodžio 7 d., 1941 m., iki gruodžio 7 d., 1944 m., 
Amerikos karo produkcija padidėjo net 690 nuošimčių. 
Pirmiau per metus būdavo pagaminama 86,000.01 X) sva-
ru lėkluvu. Dabar pagaminama net 1,150,000,000 svaini. 
Laivv.no produkcija nuo 1.150.000 tonu išaugo iki 16,- 
000,000 tonu per metus. Karo pradžioje vyrų ir moterų 
karo produkcijoje dirbo tik 8,000,000. o dabar dirba per 
18,1 M H 1.000.

Reiškia, paliestas A me riko* demokratiškas “skruz­
dynas” juda Ir judės tol, kol nebus atsiektas tikslas: 
kol nebus garbingai užbaigtas ir laimėtas šis didelis vi­
sapusi ulinis karas.

Kaltina Šveicariją Padedant Vokietijai
Praeitą savaitę komunistų 

organas, Pravda, “faktais ir 
skaitmenimis priparodė, kad 
Šveicarija tik iš vardo esanti 
neutrali”. Rašo, kad jos fir­
mos visą laiką dirbo Vokieti­
jos karo mašinai. Esą. jos in­
žinierinės pajiegos pajungtos 
išimtinai vokiečių paramai.

Sakoma, kad Eriksono fir­
ma davusi Vokietijai tūkstan­
čius kanuolių ir 8,000.000 šo­
vinių. Iš Šveicarijos vokiečiai 
gauną kanuolių. sproginių, 
Dieselio inžinų, alumino, gam- 
nesiumo ir kt. karo reikme-

■ nų.
Taipgi rašoma, kad Hitleris, 

' Goeringas ir kiti nacių vadai 
depozitavę Šveicarijos bankuo­
se dideles pinigų sumas.

Kiek tame įtarime teisybės, 
i sunku pasakyti. Bet šito įta­

rimo nenutylėjo Šveicarijos
■ vyriausybė: Šveicarijos minis- 

teris Stalinui atsakė maždaug
i sekamai: “Šveicarija nori 

draugiško sugyvenimo ir drau­
giškų santikių su Rusija, bet 
atsisako priimti Maskvos dik­
tavimą. kaip savo krašto rei­
kalus tvarkyti”.

Sąjungiečiai Neteko Daug Laivą
Lapkričio 28 ,d. iš Washing- į 

tono paskelbta duomenys, ; 
kiek iki šių metų pradžios są- ■ 
jungiečiai ir neutralai neteko į 
laivų. Sakoma, kad nuskan­
dintų ir sužalotų laivų skai­
čius siekia iki 5,758. Jų ta’oa 
siekia iki 22,161,000 tonų.

Vien Amerika neteko 755 
laivų. Jų talpa siekia iki 
3,311,000 tonų. Bet .per tą lai- į 
ką Amerika pasibudavojo nau- | 
jų prekybinių laivų, kuriu .

Veržiasi į Saar Sritį
Nori Susitarti

Su Rusija
Naujai Sudaryta Vyriausybė 

Jieško Susitarimui Keliu

Jan Kwapinski’ui nepavyko 
sudaryti Lenkijos vyriausybę 
ištrėmime. Ta pareiga atate- 
ko Tomas Arciszewski’ui, ku- , 
ris sudarė naują kabinetą. Į 
jo sudarytą kabinetą neįeina 
liaudininkų partijos atstovai ir 
todėl jis skaitomas vienpusis- 
ku.

Šis kabinetas, kaip iš Lon­
dono pranešama, “dės pastan­
gas susitarti su Sovietų Rusi­
ja”. Nauja valdžia taipgi lo- i 
jaliai pildys lenkų ir britų 
sutartį, stengsis pagilinti san- 
tikius su Francija ir taipgi 
praplėsti santikius su Suvie­
nytomis Valstijomis.

Naujas premjeras, Arei- i 
szewski, pasisakė apie lenkų 
pastangas ir liejamą kraują 
laimėti karą. Jis pareiškė, kad 
valdžia paruoš naują rinkimų 
įstatymą ir praves žemės re­
formą.

Tuo tarpu anglų spauda šį 
naują lenkų kabinetą vadina 
‘Tragiškai nepavykusiuKai 
kurie laikraščiai yra pasisakę, 
kad “Anglija turėtų pavesti 
savo paramą Maskvos lemia­
mam lenkų komitetui, kuriam 
vadovauja komunistė W asi- 
lewska.

Iki šiol rusų spauda puolė 
lenkų vyriausybę Londone, 
kaipo anti-rusus. Dabar, esant 
naujam premierui, tik prane­
šė apie naujo kabineto suda­
rymą, nepridedama jokių ko­
mentarų.

Įvairios Žinios
Francija. — Amerikos tre­

čiosios armijos stiprus dali- i 
niai pradėjo naują ofensivą i 
link Saarbrucken ir Sarregu- 
emines septyniolikos mylių 
platumo fronte. Iki gruodžio i 
4 d. jau pažengė pustrečios 
mylios pirmyn. Tai yra turtin- ; 
ga vokiečių- industrijos Saar i 
sritis. Abudu miestus ameri- ’ 
kiečiai bombarduoja. Nuo Sa- : 
areguemines randasi jau visai 
arti. Miesto Sarrlautern pusė ’ 
jau amerikiečių rankose. Sep­
tintoji amerikiečių armija pie- I 
tų fronte nuolat žygiuoja link i 
Karlhube. Pirmoji atkakliai J 
kovoja Roer ir Inde upių sri- ' 
tyse. Amerikiečiai užėmė mies- i 
tą Lucherberg, kuris strategi- i 
niu žvilgsniu skaitomas tokiu 
svarbiu, kaip ir Aachen.

London. — Suvirš 4,000 
Amerikos ir Anglijos bombe- ! 
rių ir lėktuvų per ištisas dvy­
lika valandų bombardavo Vo- ' 
kieti jos pofrontės geležinke- į 
liūs. Išmesta daug tūkstančių | 
tonų bombų. į

______ t

Paryžius. — šeši žymus i 
Amerikos industrialistai aplan- į 
kė vakarų frontą. Dabar jie ■ 
raportuoja, k-»d karas, toli. ! 
gražu, dar nelaimėtas. Jie pa- Į 
taria, kad gaminimas reikme- j 
nų civiliniams turi Ibuti atidė- i 
ta, o turi būti gaminama ko- ' 
daugiausiai karo reikmenų, i 
kurias reikia skubiai siųsti į į 
karo frontus.

Atėnai, Grekija. — Grekijos į 
sostinėje Atėnuose eina gink- ’ 
luoti frakciniai susirėmimai. 
Paskelbta karo padėtis. “Kai- 
riasparnių” ginkluotoms jie- i 
goms padaryta .pasarga, kad ! 
jei jie nepadės ginklų — bus i

Krizė Atimtose 
Valstybėse

Komunistai Sugundo Žmones 
“Siekimui Savų Tikslu”

Nemaža Europos valstybių 
jau išlaisvinta. Dabar ten ei­
na lygir “naujas atgimimas”. 
Jau /kelių valstybių vyriau­
sybės krito. Nerimą sukelia 
komunistai, kurie reikalauja 
komunistiškų valdžių. Pasitai­
ko ir kraujo praliejimo, nes 
įvyksta tarpusaviu žmonėse 
susirėmimų. Taip jau buvo 
Italijoje, Grekijoje ir Belgijo­
je. Sąjungiečiams tai kelia ne­
mažo galvosūkio. Bet ir yra 
kuo rūpintis: bolševizmas ke­
lia galvą dar karui neužsibai­
gus. Bolševikai siekia pasi­
jungti išlaisvintas valstybes 
po savo raudonu jungu. Žmo­
nių kraujo jiems negaila. Pas 
juos tikslas pateisina priemo­
nes.

Taip “besiteisindami” bolše­
vikai jau pilnai pavergė Es­
tiją, pasimoję galutinai pa­
vergti dar nedabaigtas Latvi­
ją ir Lietuvą. Tie neprašyti 
ponai, jei tik turi galią, daro, 
itą c.iK v>ja. Apie žmonių
valią jie nepaiso. Atėjo rau­
donas rusas, ir klausyk jo į- 
sakymų. Jis padaro savą tvar­
ką, nepaisant, ar ta tvarka 
kam patinka, ar ne.

Tai tik pradžia komunistiš­
ko jovalo. Jei Rusija karą lai­
mės bent kiek efektingiau — 
to jovalo bus kur kas dau­
giau.

BALF Pranešimas

KALBUOS JAU NETOLI - SUTEIKIT 
SAVO MYLIMAJAM GERA DOVANA

Prirašykite Prie SLA Laike Vajaus

i šeštoji Paskola
i ______

Amerikos šeštoji Karo Pas- 
■ kola eina pilnu įsisiūbavimu. 
' Baigsis gruodžio 16 d. Todėl 
Į laiko jau neperdaugiausia. Per 

tą laiką reikia sukelti dar ga­
na daug pinigų. O tie pinigai 

j reikalingi pagaminimui užtek- 
i tinai amunicijos, karo ginklų, 

aprengimui ir pavalgydinimui 
daug milionų karių. Dėdė Sa-

talpa siekia iki 30,000,000 to­
nų.

Tame pranešime sakoma, 
kad kritiškiausi metai buvę 
1942. Po to padėtis žymiai pa­
gerėjo.

SUARDYTA 4,500,00 NAMĘf

London. — Anglijos valdžia 
paskelbė, kad vokiečiai bom­
bomis sunaikino 455,000 na­
mų, o 4,045,000 sužalojo. Tai 
dideli nuostoliai.

laikomi priešais.

Washington, D. C. — Prez. 
: Rooseveltas perorgan i z u o j a 

valstybėm departamentą. J, C. 
Grew, • uvęs Japonijai amba- 

! sadoriu.i, paskirtas valstybės 
; sekretoriaus pagelbininku, ki- 
' tais pagelbininkais paskirti 
! B. Long ir A A. Berle, Jr. Pa­

darė ir kitų pakeitimų.

mas įprašo mus ir ragina pirk­
ti ikodaugiausiai Karo Bonų.

Pirkimas Karo Bonų, tai ne • 
aukojimas; tai geras pinigų 
investavimas, o tuo pačiu tar- i 
pu ir padėjimas musų kraštui 
laimėti karą. Padėjimas ir i 
musų kariams, kurie atlieka 
neapsakomai svarbias parei­
gas. Taip, padėjimas musų 
kariams, kurie kariauja už 
mus visų reikalus. Jie kariau­
ja, kad daugiau nebūtų karų, 
kad visos pavergtos valstybėj j 
butų išlaisvintos ir kad mes 
visi galėtume gyventi laimin- i 
gai ir gražiai. Jie kariau ja, o ; 
mus įprašoma juos paremti sa­
vo doleriais.

Lietuviai, nusipirkę Karo 
Bonų, užsirašykite lietuvių ko­
mitetuose ir lietuviškose para- , 
pijose, kur jų yra’. New Yor- j 
ko valstijos ir miesto lietu- : 
viai, kur nėra lietuviškų ko- i 
mitetų ir parapijų, užsirašyki- j 
te savo pirktus Karo Bonus 
pas New Y or ko Lietuvių Karo 
Bonų Komiteto sekr., J. B. 
Laučka, 222 So. 9-th St., 
Brooklyn, N. Y. Laiške ar at- 
viršlaiky pažymėkite už kiek 
Karo Bonų įpirkote ir pasira­
šykite savo vardą-pavardę bei 
adresą.

NERAMUMAI DEL 
KARIAVIMO

Ottawa, Kanada. — Ka­
nados valdžia patvarkė draf- 
tuoti vyrus siuntimui į karo 
frontus užsieniuose. Del to į- 
vyko neramumų. Pulkai ka­
riuomenės demonstravo, pro­
testuodami. Parlamentasi po­
sėdžiavo prie uždarytų durų. 
Paskutiniu laiku padėtis kiek 
pagerėjo.

PARBLOKŠ KITĄ VASARĄ

London. — Nesenai Angli­
jos premjeras Churchill pra­
našavo, kad naciai bus sumuš­
ti iki sekančios vasaros pra­
džios. Dabar jis savo nuomo­
nę pakeitė ir sako, kad naciai 
bus galutinai “parblokšti kuo­
met nors sekančią vasarą”.

NUVYKO PASITARTI

London. — Francijos vadas 
gen. de Gaulle praeitą savai­
tę nuvyko į Maskvą pasitarti 
su Stalinu. Drauge su juo nu­
vyko Francijos užsienio rei­
kalų ministeris Geo. Bidault 
ir generalinio štabo viršinin­
kas gen. Al.' Juin.

Dar nepervėlu pirkti ekstra 
Karo Boną.

Spaudoje pastebėta, kad kai 
; kur BALF skyriai daro aukų 
| rinkimą. Jokiu aukų prašyti 
i bei per prakalbas raginti, 
Į kad žmonės duotų aukas del 
į United Lithuanian Relief Fund 
i of America nevalia, nes musų 
1 organizacija yra valdžios glo- 
Į boję ir National War Fund 
Į išduoda visas reikalingas su­

mas pašalpoms ir administra­
cijos reikalams. Jei kas duo- 

; da ar prisiunčia auką musų 
į organizacijai priimame, bet 
į mes turime pranešti į Natio- 
I nal War Fund, o jie iš mums
■ skirtų sumų atima tiek, kiek 
i mes aukomis gavome. Kai mes 
; pranešame į National War 
I Fund apie gautas aukas pa- 
j žymime iš kokios vietos yra 
i aukotojas, jo pravardę ir duo- 
* tą sumą, National War Fund 
i tada duoda kreditą vietos 
Į Community War Chest, bei 
t National War Fund Campaign.

Lietuvių Nuo Karo 
Nukentėjusių šelpimas

BALF per lapkričio mėnesį 
lietuviams nuo karo nukentė- 

; jusiems sušelpti suteikė, sulig 
į valdžios nustatytos tvarkos, 

aukų sumoje $31,250. ši su-
■ ma yra gauta iš National War 
į Fund ir President’s War Re- 
' lief Control, Board patvirtin-

i Visi Amerikos tautiniai nu- 
! sistatę lietuviai, kuriems ru- 
j pi Lietuvos ir žmonių nuo ka- 
į ro nukentėjusių šelpimas ir 
Į gerovė, organizuokite BALF 

skyrius ir kodaugiausdai ame­
rikiečius ir ne lietuvių kilmės 
žmones įtraukite į narius.

Kun. Dr. J. B. Končius,

Veik nėra Amerikoje tokio žmogaus, kuris negautų 
bent kokios kalėdines dovanos nuo savo giminės, draugo, 
pažįstamo ar kaimyno. Ir gauname visokių dovanų; 
kartais net tokių, kurių negalime naudoti, nors už jas 
praleista nemaža pinigu ir įdėta gero širdingumo to, ku­
ris tas dovanas pirko.

Bet labai retai pasitaiko gauti tokią dovaną, kaip 
prirašymas savo mylimo prie savos organizacijos. Apie 

tokią dovaną mažai kas ir pagalvoja, nors tokia dova­
na. ištiesi], yra geriausia ir amžina. Sakysime, tūlas S. 
L. A. narys išpildo savo draugui, giminei ar pažįstamai 
aplikaciją, gauna iš jo ar jos parašą ir prižada užmokė­
ti duokles į SLA už metus-kitus laiko. Ar lai reikia ge­
resnės dovanos?! Tos duoklės gali kainuoti ne! kur kas 
mažiau, negu buvo manyta praleisti perkent bent kokį 
daiktą. Gali kainuoti sulig pasirinkimo, sulig prirašo­
mojo amžiaus, bet neperdaugiausia. Bet tokia dovana 
butu kelia čiopai didesnė ir daugiau įvertinama už bent 
kokią kitą dovaną. Juk prirašytasis priklausytų prie 
jūsų organizacijos, kuri atlieka begaliniai svarbias pa­
reigas Amerikos lietuvių gyvenime, kuri rūpinasi savo 
narių likimu, kuri rūpinasi ir musų visos tautos bei se­
nosios tėvynės Lietuvos likimu. Prirašytasis be visa 
to. butų apsidraudęs.

Taigi, mes ir sakome: jei norite savo giminei ar gė­
lam draugui suteikti puikią kalėdinę dovaną — prirašy­
kite ji ar ją prie savo Susivienijimo, žinoma, prie tos 
kuopos, prie kurios jus patys priklaus<rte. Tuo padary­
site gero netik prirašytajam, bet sau ir savo organizaci­
jai — Susivienijimui Lietuviu Amerikoje, ku’riam reikia 
nauju nariu, o \pač jaunimo. Prirašytieji per visą sa­
va gyvenimą sakys: “Jei ne mano geras giminė, aš nie­
kad nebūčiau priklausęs prie tokios gero^ ir vertingos 
Amerikos lietuvių organizacijos. Ačiū!” Susivieniji­
mas bus dėkingas jums už atlikimą pareigu — už gavi­
mą bent vieno naujo nario laike SLA Prezidento Va­
jaus. Bus smagu ir jums, kad paklausėte musų prezi­
dento prašymo ir atliko ta visai lengvai atliekamą pa­
reigą.

Taigi. Kalėdos jau veik čia pat. Daugelis jus rū­
pinatės. ką nupirkti kalėdinių dovani) savo mylimajam. 
Rupintis daug nereikia: prirašykite jį ar ją prie SLA. 
Tuo. kaip sakėme, padarysite keliariopo gero. Prira­
šytasis jus .niekad neužmirš. Susivienijimas paūgės ir 
jums bus smagu. Prirašymui pasirinkimas didelis, pra­
dedant šimtu doleriu ir baigiant penkiais tūkstančiais. 
Pasirinkimas priklauso nuo jūsų pačių ir prirašomojo 
išgalių, sulig kišenės. P. P.

Verčia Išduoti “Karo Kriminalistus”
New York, N. Y^ lapkr. 30, 

LAIC. — Paskutiniu metu 
gautas didelis pluoštas švedų

tinama, kad karo kriminalis­
tų sąrašas dabar siekiai iki 
60.

spaudos, kurioje labai plačiai ' 
nagrinėjama Suomijos “krimi- ; 
nalistų” klausimas. Suomių- 
rusų paliaubų sutarties para- j 
grafas 13 kalba apie karo kri­
minalistų areštus ir jų atida- i 
vimą teismui. Švedų spauda I 
duoda daug vietos areštuoja- j 
mų asmenų ir jų darbuotės ap­
rašinėjimams.

Spalio 25 d. Uppsala Nye ! 
Tidning praneša iš Helsinkio, ■ 
kad einant tuo tryliktuoju pa- i 
liaubų sutarties paragrafu, jau ! 
areštuota penkiolika asmenų, i 
kurių skaičiuje yra vienas į 
generolas ir vienas tarėjas. | 
Visuomenėje labai plačiai kai- į 
barna apie areštus, bet cen- j 
zura neleido spaudoje plačiau i 
pasisakyti. Sekančią dieną, 
kaip tas laikraštis rašo, areš­
tuotųjų skaičius pašoko iki 
kelių dešimtų.

Kitas laikraštis rašo, kad i 
suomiai areštavo pulk. Ovali 
Paloheimo, buvusį suomių val­
džios narį. Jis buvo kariškos 
komisijos pirmininkas. Komi­
sija buvo 1943-44 m. Kareli­
joje.

Sovietų radio keliais atve­
jais jo vardą buvo įdėjęs į 
karo kriminalistų sąrašą. Tvir-

Laikraštis pabrėžia, kad 
“karo kriminalistų” sąrašai 
sudaromi sulig Rusų Investi- 
gacijos Komisijos paduotų do­
kumentų. Pirmoje vietoje sto­
vi pulk. Kotilainen, kuris sa­
vo laiku buvo suomių admi­
nistratorius Rytų Karelijoje. 
Sąraše yra ir gen. Arajuuri. 
Šis kariškiai randasi Švedijo­
je.

Švedų spauda del to pikti­
nasi, nes Suomijos kariškiai 
prisilaikė karo metu veikian­
čių įstatymų.

Stockholm Tidningen paste­
bi, kad “nedora kalbėti apie 
suomių ‘karo kriminalistus’, 
kuomet rusų žiaurumai Pabal- 
tyji lieka nenubausti”.

STREIKAS NEĮVYKO

Brussels Belgija. — Komu­
nistai bandė iššaukti visų 
Belgijos darbininkų streiką. 
Tuo. budu norėta priversti at­
sistatydinti vyriausybę, kuri 
nėra komunistiška. Bet dar- 

j binink ai komunistų nepaklau- 
. sė — streikas neįvyko. Masi- 

•kvos laikraščiai Belgijos vy­
riausybę kiek galėdami pei­
kia. Matyti, Stalinas nori už­
imti ir tą kraštą...

Laivv.no
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SLA ANTRAS ir šeštas ap­
skričiai savo metiniuose su­
važiavimuose indorsavo SLA 
Prezidento Vajų. Tą patį pa­
darė septintas ir dešimtas ap­
skričiai pirmiau. Antras ap­
skritys geram vajaus prave- 
dimui paskyrė $100. Septintas 
— pasižadėjo prirašyti bent 
du šimtu naujų narių. Visi 
apskričiai ragina SLA narius 
prirašyti kodaugiausiai naujų 
narių laike šio vajaus. Ragi­
na padaryti gero musų orga­
nizacijai. Reikia laukti tų ra­
ginimų gerų paseku.

JAU KURIS laikas plačiai kalbama ir rašoma apie 
Įvyksiančią dar vieną ‘‘Trijų Didžiųjų'’ — Roose­

velto, Churchillo ir Stalino — konferenciją. Spėjama, 
* kad ta konferencija netrukus įvyks gal Paryžiuje. Bet 
nesvarbu, kur ir kada ji Įvyks; svarbu, kas joje bus svar­
stoma ir nutarta.

Amerikiečių spauda jau dabar siūlo, kokius k’ausi- 
; mus ta konferencija turėtų galutinai išspręsti. Tų klau­

simų yra daug ir .svarbių. Ant jų paremta pasaulio atei­
tis: taika ar dar vienas^kitas karas. Siūloma taipgi ga­
lutinai išspręsti ir Pabaltijo valstybių reikalą.

Jei toji* konferencijoje bus iškiltas Lietuvos likimo 
klausimas — mes pilnai tikime, kad prez. Rooseveltas 
savo pirmiau lietuviams duoto žodžio nemainys -— jis 

i reikalaus Lietuvą išlaisvinti iš raudonojo' jungo. Jam, 
beabejo, pritars Churchillas. Jų vidury, tačiau, atsistos 
Stalinas. Jis būtinai reikalaus Pabaltijo valstybes pa­
silikti po savo raudona lete.ua. Jis net nenorės leisti 
Lietuvos žmonėms, tarptautinei komisijai prižiūrint, .1111-

gumentuos: “Lietuvos žmonės 1940 metais uusibalsavo 
prisidėti prie Sovietų Rusijos”. Tai bus neteisingas 
argumentas. Bet jis argumentuos, nors gerai žinoda­
mas, kad Lietuvos žmones niekad liuosnoriai tokio bal­
savimo nepravedė. Jis taipgi žino, kad Lietuvos žmo­
nės nori laisvo ir nepriklausomo gyvenimo. Žino, kad 
jie nenori nė Rusijos, nė bent Kurios kitos valstybes 
Lietoroje riešpatarhno; nenori svetimos vergovės. Kaip 
tas klausimas konferencijoje užsibaigs — .niekas neži-
no.

f

Latviu šventė
DRAUGAS rašo:
“Lapkričio 25 d. New Yor 

ko latviai minėjo Latvijos ne 
priklausomybės! sukaktį. Minė 
jime priimta rezoliucija, 
rioj nurodoma dabartinė 
ginga Latvijos padėtis ir 
šoma Suvienytų Valstijų
zidento, kaipo stipriausios de­
mokratijos pasauly atstovo, 
kad jis tarpininkautų pakeiti­
me sovietų militarinės okupa­
cijos Latvijoj sąjungininkų 
militarine misija. Be to, lat­
viai prašo padaryti atatinka­
mų žygių, kad sustabdyti Lat­
vijoj terorą ir latvių deporta­
vimą. Taip jau išreiškia pro­
testą prieš sovietų militarinius 
ir NKVD autoritetus, kurie 
su Latvijos gyventojais elgia­
si nepaprastai žiauriai.

“Rezoliucija baigiama atsi- 
kreipimu į Prezidentą ir toliau 
palaikyti Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos nepriklausomybę “in 
accordance with the high and 
traditional principles of Ame­
rican policy of self-determi­
nation of nations and 
sovereign equality of 
states, large and small”.
/‘Kenčiančiai ir persekioja­

mai latvių tautai reiškiame 
užuojautą ir nuoširdžiausiai 
linkime kogreičiausiai nusikra­
tyti žiaurių okupantų (bolše­
vikų ir nacių) ir atstatyti lais­
vą ir nepriklausomą respubli­
ką”.

“Kažin, ką ateities kartos 
aivos apie musų dienų kul­

tūrą, kurioje galėjo įvykti to­
kių baisybių. Mes čia dėmesy 
turime ne tik žydų žudynes. 
Mes mąstome apie visus nu­
kankintus ir kankinamus žmo­
nes, nežiūrint, kur jie netei­
singai nugalabinti ar dar ma­
rinami — nacių skerdyklose 
ar Sibiro gelmėse”.

of 
all

LAIKE šeštosios Amerikos 
Karo Paskolos SLA Karo Bo­
nų pirko už $66.000. Laike 
visų pravestų vajų pirko už 
apie $300.000. Vajų protar­
piuose taipgi pirko už nemažas 
sumas. Viso dabar Karo Bonų 
musų Susivieni jimas yra pir­
kęs už apie $600.000. Visi 
SLA Centro tarnautojai į Ka­
ro Bonus investuoja 10r< sa­
vo uždarbio. Ta patį daro Tė- , 
vynės redaktorius ir visa SLA 
Pildomoji Taryba. Tai didelė 
parama Dėdei Šamui. Mes ži­
nome, kad panašios paramos 
suteikia ir SLA kuopos bei S. : 
L. A. nariai.

si mus besvarstant, toje konferencijoje, reikia spėti, bus 
smarkiu susikirtimu. Jei tie susikirtimai bus išspręsti 
demokratišku laška regiu, paremtu Atlanto Čarterio dės­
niais — bus gerai: bus Įgyvendinti šio karo vyliausieji 
tikslai — laisvė ir nepriklausomybė visoms pavergtoms 
tautoms. Daugiau karų nebus. Bet jei piktoji dvasia 
sugindys Stalių;) pasišienauti kodaugiau svetimų žemių 
Rusijos imperijai — taikaus gyvenimo .nebus ir šio ka­
ro tikslai nueis vėjais. Tuomet pavergtosios valstybės

i “Ta Avelė Bet Avelė...”
KELEIVIO kolumnistas, St.

1 Strazdas, rašo:
“Kada lietuvis nori pašiep­

ti neišmintingą plepėtoją, jis 
sako: “Ta avelė bet avelė, pra­
dėkim ir vėl iš galo...”

“Šis posakis tinka tiems 
musų gazietininkams, kurie, 
pasišovė būti viską žinančiais. 
Šiandien jie kritikuoja Ameri­
kos Lietuvių Tarybą, kad ji 
“bereikalingai eikvojant!” vi­
suomenės pinigus, steigiant 
“visokių informacijų biuruš”. 
Tie biurai esą nereikalingi ir 
tegul visuomenė neduoda nei 
cento.

“Ant rytojaus tie patys 
gazietininkai sako: Kodėl A- 
merikos Lietuvių Taryba iki 
šiol nesukėlė bent miliono do­
lerių ir neįsteigė nors kelių 
informacijos biurų? (Ameri­
kos Lietuvis)...

“Ta avelė bet avelė, pradė­
kim ir vėl iš galo...

“Je, yra žmonių, kurių 
vaizduotė ir nebalnota ,ir ne­
žabota! Amerikonui ji yra ži­
noma kaip vanity fair”.

WASHINGTON  AS. — šeštoji Karo Paskola, kurios tiks­
las surinkti keturiolika bilionų dolerių, kurių penkis bi- 
lionus tikimasi surinkti iš pavienių asmenų, oficialiai prasidėjo 

lapkričio 20 dieną ir tęsis iki gruodžio 16 d.
Karo pabaiga, kurios net ir patys vokiečiai laukia, nepai­

sant visų pranašavimų, dar nėra matoma, ir įžymiausi armijos 
ir laivyno autoritetai sutinka, kad Vokietiją sumušus, praeis 
mažiausiai pusantrų metų iki Japonijos sutruškinimo.

Vokietija ginasi visomis pajiegomis, todėl Europos karas 
tęsis iki iš nacių bus gautas besąlyginis pasidavimas. Naciams 
pasidavus, mums teks tęsti dar brangesnes kovas Pacifike. 
Vien tik krovinių transpartacija į Pacifiko bazes yra 25 nuo­
šimčiais brangesnė už Franci jos. Be to, suteikiant paramą duo­
tojo dydžio pajiegai Pacifike, reikia dvigubai daugiau pre­
kybinių laivų, nes nuostolis nuo namų bazės yra nepaprastai di­
delis.

Uždaviniui atlikti, dabar reikia didesnio skaičiaus visų ru­
siu pabūklų: reikia daugiau B-29 superfortresų, kainuojančių 
po 600 tūkstančių dolerių kiekvienas; daugiau P-47 thunder- 
boltų, po 50 tūkstančių dolerių kiekvienas: daugiau M-4 tan­
kų su bulldozer peiliais, po 67,417 dolerių kiekvienas. Dar rei­
kia didesnio skaičiaus tankų, lėktuvnešių, prekybinių laivų, ga­
zolino, alyvos ir šaudmenų.

Dėdė Samas kviečia visus amerikiečius stoti talkon. Sko­
linant pinigus Dėdei Šamui, atliekame ne tik aukšto patriotin- 
gumo veiksmas, bet ir gera pinigų investacija, nes ji paremta 
dideliais valstybės ištekliais.

Svetimos kilmės amerikiečiai šiame kare pasirodė esą mil­
žiniškas ir labai patikimas paramos šaltinis, kai tokia daugybė 
jų giminių kentėjo brutalumą ir sauvaliavimą to paties elemen­
to, kurį šis karas yra pasirįžęs nušluoti nuo žemės paviršiaus. 
Šis karas stoja už dorą ir teisybę ir kovoja prieš žvėriškumą 
ir sadizmą. Todėl šis yra visų garbingų žmonių karas. Ir jis 
tebetęsiamas. Visi privalo prisidėti prie jo užbaigimo. Kai ki­
ti lieja kraują, tu paskolink Amerikai savo dolerius. Pirk bo- 
nų, kiek tik išgali. Pirk daugiau, nei bent kada pirmiau esi jų 
pirkęs. OWI.

Hermis.
rik ne su

Anglija Kovoja Pasirjžusiai

atneši saulę mus namuos”. —

But Gerai, Jei Susitartų Reikšmingi Posakiai
Parinko K. SĄMAJAUSKAS

malūno, 
valdžios 

karas ir

susirinkimų bus 
Nariai tų kuopų, 
neturėjo metinių 
turėtų tuos susi-

Aplankys už kaimo kartuvių kalnelį, 
Kur linguoja mėnuo debesų laive. — 
Guli ten sukilę prieš valdovų valią, 
Jų veiduos žemėtuos žydi Lietuva.

Iš nakties bažnyčios moterys būriais eis. 
Pirm miestelio kojų apsiaut atsisės. 
Pasigersi žodžiais, sąmojais lengvaisiais. 
Nes gimtoji žemė lupoms jų šnekės.

Aplankys griuvėsius, kur.dvarai kadaise, 
Baudžiavą įvedę, lėbaudavo vis. 
Kur po rykštėm klupo prievaizdų nepaisę, 
Girdė juodą žemę kraujo sriovėmis.

Niekur neišeisi, niekur iš laukų tų. 
Kur dangus toks melsvas, kaip melsvi linai. 
Nors svetur ir auksu grįsti miestai butų. 
Be tėvynės durnų trokšti tu tenai.

Kerpėjas nuo liūčių, skeldėjęs nuo vėjų, 
Ant pečių neš kryžių, po našta linguos. 
Tais pačiais keliais eis, knygnešiai kur ėjo 
Ir paguldė kaulus Sibiro snieguos.

Vakarui atėjus, brolis eis pro varčią, 
Armonikos raudos skris laukais lygiais. 
Iš dangaus kris žvaigždės, paliks melsvą erčią 
Ir sukris į lauką liulantį rugiais.

rei- 
Su- 
se- 

Juk 
žu-

papieviais rūkas. Mėnuo guls už girių, 
tretį kartą užgiedos gaidys.

Jų tarpe ran- 
SLA seno vei- 

bendradarbio 
sunaus, Pfc. 
Tai tas pats

atrodo, nuken-
žydai, kurių

Kai mergaitė leisis ežeran su nėšiais, 
Kai ji juoksis saulei, dainą kai niūniuos — 
Tavo širdį meilės ims dalintis, plėšys. 
Tartum balti paukščiai mėlynuos kalnuos.

o*o
Yra pasauly vienintelis kelias, kuriuo ne kas kitas, o tik 

tu vienas tegali eiti. Eik juo, nesiklausdamas, kur einama. — 
Nietzsche.

politikoje tos linijos, 
Cordell Hull, 

su viršum laiko ji- 
progos susipažinti 
tošį politikos pas-

Plauks
Kaime
Grįš klajūnės vėlės, karstuos grįš numirę — 
Vėl Rūpintojėlis savo kryžių grįš.

Eis dar į sodybą. Motina prie lingės 
Vienaturtį rėksnį lopšine linguos: 
“Lylia, varguonėli. Auk! Busi petingas! 
Josi ir

Veltui tavo mintys į svetur keliauja. 
Saulė, nors šviesiausia, bus svetur tamsi. 
Čia brangiau už auksą juodos žemės sauja, 
Nes kiekvienoj dulkėj čia tu pats esi.

KAZYS INČIURA.

o*o
Auklėti reiškia eiti greta: ne vyti, ne stumti, ne. traukti, 

bet visuomet žinoti, kur vaikas bėga ir ką mergaitė mano, ir 
nepastebimai traukti juos į užvėją, kuomet audra persmarkiai 
siaučia. — Traub.

Ilgas mokslas, taisykles išdėstant, trumpas — pavyzdžius 
nurodant. — Seneca.

žudyti keturi 
kurių daugiau 
Lenkijoje.

“Daugiausia, 
tėjo Lenkijos
naciai išžudė 2,600,000. Apie 
300,000 žydų -dar yra likę 
Lenkijoje (kalėjimuose ir slap­
stymosi vietose)

gfiBlBG.V

AMERIKIEČIAI jau keliais 
atvejais bombardavo geltonųjų 
veidmainių Ašostfnę Tokio. To­
je misijoje, pasirodo, dalyvau­
ja ir lietuvių, 
dame vardą ir 
kėjo. 
A.' M.

Algis.

Tėvynės 
Auguno 

Augimo.
kurio gražus eilėraštis, 

“My Feelings". Tėvynėje tilpo
gruodžio 24 d., 1943 m. Tame 
eilėrašty jis pasigenda namie 
paliktų daiktų, ir pasisako: 
“My country I will faithfully 
serve. I’ll give it all my fight 
and nerve”. Taigi jis “serve 
ir nerve" savo kraštui jau duo­
da. Mes linkime jam kogeriau- 
sio pasisekimo toje reikšmin­
goje misijoje: linkime, kad 
jis sveikas sugrįžtų ir namie 
rastų visa tai. ko kariuome­
nėje būdamas ilgisi, ypač kad 
rastų sveikais savo tėvus ir 
brolį Julių, kuris taipgi atlie­
ka karo tarnybą.

Iš KORESPONDENCIJŲ 
patiriame SLA kuopų veiki- 
mą-judėjimą. To veikimo-judė­
jimo dabar SLA kuopose 
daug. Tai girtina. Veikti 
kia: veikti netik pačiam 
sivienijimui, bet ir musų 
nąjai tėvynei Lietuvai, 
dabar Lietuva pergyvena
ti-buti momentą. Dabar, arba 
niekad, mes savo tėvynei turi­
me padėti. Dabar, kai lietu­
vių tautos kvizlingai iš visų 
pajiegų stengiasi ją palaikyti 
svetimų vergijoje.

“NESUNKU gauti narį į 
Susivienijimą”, tai antraštė 
straipsnio, kuris telpa šio nu­
merio ketvirtame puslapy.- 
Perskaitykite jį. Iš jo sužino­
site. kad. ištiesų. nesunku nau- •' 
ją narį į musų Susivienjimą j 
gauti. ‘ ’

DAR NE VISOS SLA kuo­
pos turėjo metinius susirinki­
mus. Tokių 
dar nemaža, 
kurios dar 
susirinkimų,
rinkimus lankyti skaitlingai 
Jie bus svarbus.

SLA ŠEŠTAS apskritys sa­
vo metiniame suvažiavime, į- 
vykusiame lapkričio 19 d., 
Chicagoje, priėmė ištisą eilę 
naudingų rezoliucijų. Jos tel­
pa- šiam** Tėvynės numery. ,

naciais, kurie 
bus amžinai parblokšti, bet su tais, kurie Amerikos pa­
ramos dėka Įsigijo perilgus ragus; kurie yra užsimoję 
pasigrobti kodaugiausiai svetimu žemiu ir pasirįžę rau­
donąjį jungą Įnešti ir Į tas valstybes, kurios dar nurau­
donuoja.

Mes tačiau tikime, kad Rooseveltas ir Churchill ras 
budus, kaip dabar Stalinui perilgus ragus gražiuoju su­
trumpinti. Mes žinome, kad to paties tikisi ir visas pa­
saulis, kuris .ūmi laisves ir taikaus sugyvenimo.

VGLIJA buvo pirmutinė griebtis ginklo apginti 
Lenkiją, kai ją užpuolė Hitlerio legionai rugsėjo 1 

<1., 1939 m. Ji tai padarė, pildydama sutarti su Lenki- Į 
ja. Reiškia, Anglija kariauja nuo pirmų šio karo dienų. į

Anglija karui buvo neprisi rengusi taip, kaip ir j 
Amerika. Ji nenorėjo kariauti. Jei but buvus prisiren- j 
gus ir but norėjus kariauti, nebūt Hitleriui paaukojusi 
Čekoslovakijos. Kai pradėjo kariauti, ji maldavo truks- ; 
tybių, kad Hitleris nepasuktų per Anglijos kanalą. Jau j 
įpusėjus karui, vėl. Chamberlain viešai dėkojo Hitleriui | 
už .nepradėjimą Anglijos invazijos.

Dabar Anglija kariavimui prisirengus kaip rei­
kiant. Iš jos 47,000,000 gyventojų dabar kas trecias vy- ! 
ras nuo 14 iki 64 metų paimtas atlikimui karo tarnybos ! 
ar karo darbams. Daug moterų tarnauja kariuomenėje. I 
Amunicijos pasigamina daug. Taip pat lėktuvų, laivų 
ir kanuolių.

Tačiau Anglija panešė jau labai didelius .nuostolius. 
Ji. Į>avyzdžiui, neteko .net 11,500,000 tonų laivų talpos. 
Karo laukuose užmuštais, sužeistais ir patekusiais į ne­
laisvę neteko 563,000 vyrų. Vien užmuštais — 176,000. 
(Anglijos dominijos karo laukuose neteko 363,(XX) vyrų; 
vien užmuštais — 67,000.) Civilinių Anglijos gyventojų 
Hitlerio bombos užmušė 57,298, sužeidė -— 78,916. Vie­
nas iš kas trijų anglų gyvenamų namų sugriautas ar su­
žalotas. Tie namai vis dar griaunami. Hitlerio robo- 
tinės bombos vis dar neša i Angliją mirtį ir nelaimes.

Bet, neatsižvelgiant Į visa tai, anglai rankų nenulei­
džia. Jie kovoja didvyriškai ir pasirižusiai.

Valstybės Sekretorius
NAUJIENOS rašo:
“Priėmęs Cordell Hull re­

zignaciją, prezidentas Roose­
veltas paskyrė naujuoju vals­
tybės sekretorium pirmąjį jo 
.padėjėją, p. Stettinius'ą, kurį 
senėtas neabejotinai patvir­
tins. (Jau patvirtino. — Tėv.)

“J valstybės departamentą 
Edward Reilly Stettinius atė­
jo 1943 metų rugsėjo mėnesį, 
kai rezignavo valstybės sekre­
toriaus pavaduotojas Sumner 
Welles, ir jisai gavo jo vietą. 
Prieš tai Stettinius buvo lend- 
lease administratorius.

“Naujasis valstybės sekre­
torius yra turtingas žmogus, 
buvęs United . States Steel 
korporacijos pirmininkas, ir 
dar tiktai 44 metų amžiaus, 
nors jau visai žilas. Tai vie­
nas jauniausių valstybės sek­
retorių, kokius yra turėjusi ši 
šalis. Matyt, nepaprastai dide­
lių gabumų žmogus.

“Jisai, beabejonės, bus iš­
tikimas prezidento Roosevelto 
bendradarbis ir laikysis už­
sienio
kurią nustatė 
Per metus 
sai turėjo 
su visomis 
laptimis.

“Naujajam valstybės sekre­
toriui galima tiktai palinkėti, 
kad santikiuose su kitomis 
tautomis jisai tvirtai gintų 
'žmoniškumo, teisės ir civili­
zuoto pasaulio dorovės princi­
pus, kurie yra brangus tik- 
riemsiems demokratijos atsto­
vams”.

M
Lietuvių Tarybos pareigūnais sušaukimui bendro Ame­
rikos lietuvių kongreso gal pradžioje sekančių metų. Mes 
visuomet buvome ir busime už bendrą Amerikos patrio- 
tingų lietuvių veikimą! Todėl mes ir sakome: butų la­
bai gerai, jei šios dvi organizacijos susitariu ir sušauk­
tų rimą kouąresą, vietoje besi rengimo sušaukti po at­
skirą kongresą ar seimą.

Tokiam kongresui laikas jau daugiau, negu pribren­
dęs. Juk dabar eina degantis momentas. Dabar reika-' 
liūgas Amerikos patriotingų lietuvių bendras žodis už 
Lietuvos išlaisvinimo bylą. Tą žodį galėtų efektingai 
tarti rišu Amerikos patriotingų lietuvių organizacijų at­
stovo), susirinkę į bendrą kongresą.

Taigi, but daugiau, negu gerai, jei toks kongresas 
pradžioje sekančių metų įvyktų

l’MS TEKO nugirsti, kad Lietuvai Vaduoti Su­
jungus pareiginiai bando susitarti su Amerikos

Išžudė Daug žydy
AMERIKA rašo:
“Šiuo metu Atlantic City 

yra susirinkę Pasaulio Žydų 
Kongreso atstovai. Suvažia­
vime dalyvių yra iš 40 vals­
tybių.

“Suvažiavime šiurpia u s i a s 
momentas buvo, kai savo pra­
nešimą skaitė dr. J. Robin­
sonas, Amerikos Instituto Žy­
dų Reikalams direktorius. 
Šis patriotiškas Lietuvos pi­
lietis pranešė, kad nuo karo 
pradžios iki šiol Europoje nu- 

milionai žydų, 
nei pusė žuvo

Vilkina Derybas
LIETUVIŲ ŽINIOS rašo: ,
“Anglijos premieras Wins­

ton Churchill ir prezidentas 
Rooseveltas nesenai yra pa­
darę viešus pareiškimus, kad 
jie norėtų kogreičiausiai susi­
tikti su Stalinu ir aptarti bu­
simos taikos klausimus.

“Buvo laukiama, kad tokia 
konferencija įvyks dar šių 
metų pabaigoje. Paskučiausio­
mis žiniomis, Stalinas nenorįs 
niekur iš Rusijos išvykti, o 
prezidentas Rooseveltas neno- 

i rįs tiek save pažeminti ir at­
sisakąs vykti į Rusiją, konfe- 
fencijai su Stalinu.

“Iš tų tąsynių aišku, kad 
Stalinaą vilkina derybas, nes 
tikisi, kad vėliau jam bus 
lengviau išgauti sąjungininkų 
pripažinimą raudonosios armi- 

i jos ' užimtoms kaimynų že­
mėms pasisavinti.

“Tokia Stalino politika, tai 
vanduo ant nacių 
Del tokios sovietų 
politikos užsitęsia

i už visa tai turi užmokėti krau-
1 ju musų jaunimas”.

Okupuotoje Lietuvoje
SANDARA rašo:
“Sovietiškas rėžimas oku­

puotoje Lietuvoje yra parem­
tas ant slaptosios policijos, 
provokatorių, propogandos ir 
kariškos jiegos. Kiek tas pa­
liečia propogandą ir slaptąją • 
policiją komunistai neturi sau i 
lygaus net ir Goebbelso arba 
Himmlerio štabe. Pastarieji 
du daug ko galėtų pasimokinti ; 
iš Maskvos.

“Lietuvos gyventojai yra 
pagauti į reples, kurias spau- i 
džia ir spaudžia sovietiška 
ranka. Niekas negali būti tik- . 
ras, kad bile momentu prie i 
jų neateis žvalgybininkas ir : 
nepasakys: ‘.‘tavorščiau, tu ; 
esi politiniai prasikaltęs”. Tie 
pasakyti žodžiai jau yra ap­
kaltinimas, teismo nuospren­
dis ir kalėjimas arba katorga, 

“Bolševikai išleidžia Vilniu­
je du laikraščiu lietuvių kal­
boje. Niekam nevalia jų kri­
tikuoti arba abejoti apie tei­
singumą to, kas ten parašyta. 
Bile koks neprielankus atsi­
liepimas yra skaitomas “išda­
vyste”. Slaptosios policijos ir 
provokatorių pasipylė visur. 
Jų akis mato ir nakties lai-

ras sienas. Eidami gulti, žmo- sistema yra pačioje Sovietų 
nes dreba, kad pirm rytmečio ; Sąjungoje ir dabar okupuotoje 
jie neatšidurtų kalėjime. Tokia ; Lietuvoje”.

lete.ua


a

Trečias

VERPETAI Didžiojo Karo

Paraše Pranas Bajoras g||MM

Šj veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

31

SAULE nusileido. Tamsi naktis sa­
vo glėbiu visa apgulė. Už kareivi­

nių .sienų, rodos, tamsus šešėliai stovė­
jo ir savo ilgus, pražūties dantis ro­
dydami, iš žmonių nevvkushi darbu 
tyčiojosi... *

* # * ♦

Jono visos kareivinės kareiviai i 
vieną būrą kieme tuokėsi. “Išvykimo 
paradan” rengėsi. Susirado jie kur 
tai keletą trimitų, trambonų, būgnų ir, 
susikabinę už vienas kito pečių, tra­
liuodami. hubnydami ir klykdami rnar- 
šavo. Pamate ir išgirdė einančiuosius, 
kitų kareivinių kareiviai prie jų dėjo­
si. Netrukus veik vienoje pynėje vi- 
sjls pulkas, trukšmuodamas kareivinių 
kiemuose grūmėsi.

Jonas irgi maršavo, bet jam lygi r 
pikta darėsi. Jis žiurėjo i tą bepersto- 
jo siūbuojančią jaunimo minią ir apie 
vieną tik prisiminė. Jam kada tai 
pasakose skaityti raudonieji indėnai 
vaizdavosi. Kiekviename kareivy jis 
matė raudonu veidu ir galvoje Įsegta 
pluksua dar necivilizuoto žmogaus še­
šėli. Vietoje indėnų būgnelio mušimas 
gaudė. Vietoje kareivinių, apie kurias 
ši ilga, it gyvatė, gyni žmonių pynė 
vyniojosi — jam indėnų pakulinės ir 
arti jų sukurti gaisrai matėsi. Vietoje 
ėjimo — jis matė ratu apie ugnį bešo­
kančius raudonodžius...

♦ » # #

Betrukšmaudami, jie ir vieną-kitą 
kareivinę perėjo. Kiemuose tiesiog šė­
lo.

Jonas, pagaliau, prisiminė ir su 
saržantu Nomanu ši rvta buvusi ivv- 
kį... Panašiai, matyti, galvojo ir Van­
gelis, kuris Jonui ramiai priminė:

“Dabar arba niekad. Jonai!...”
Jonas kaž ką Vangeriui pakuž<lč- 

jo. Tas pasakė Smitui, kuris trambo- 
ną putė. Smitas kitiems pranešė. Stai­
ga visa eisena link Jono kareivinės pa­
suko...

Čia jie susitiko ko tikėjosi. Dar 
pirmiesiems kareiviams kareivinės ne­
pasiekus, ant slenksčio jau stovėjo sar- 
žantas Nomanas ir, rodos, jų ateinant 
laukė... Jis sušuko:

“Ko dabar jus iš galvų einate?!... 
Ko siimtate ?!... Skirstykitės!...”

Bet šiuo syk jo žodžiai nieko ne­
reiškė. Pagal susitarimą, Smitas tram- 
bonu “ramiai” užbaubė... Visa eisena 
sustojo, o Jonas prišoko prie Nomano. 
nusiėmė švarką ir piktu balsu pasa­
kė:

“Nomane, dabar šio ryto sąskaitą 
išlyginsime!... Nusiimk Dėdės Šamo 
uniformą!... Greičiau!...”

N omanas paklausė. Prasidėjo 
kumštinė kova. Pirmu syk Jonas savo 
gyvenime žmogaus kūną kumštimis 
palietė. Ir be pasigailėjimo jis NOma­
ną vanojo! Keletą sykių ir jam pa­
čiam nuo Nomano smūgių teko ant že­
mės išsitiesti. Bet Nomano nepersti)>- 
rus kūnelis tik gulė ir kėlė. Jis nuo 
Jono stiprių kumščių, kaip šunies 
kramtoma gyvatė, raitėsi...

Jiedu kovėsi, o daugybė kareivių 
iš visu pusių juos apstoję, krykštavo ir 
rėkė:

“Jonai, duok tam prakeikta­
jam !...”

“Mušk jį, kaip šunį!...”
“Parodyk šiam niekšui, kaip ka­

reivius reikia daužyti!...”♦ ♦ ♦ ♦
Netikėtai trimitas sugaudė. Ka­

reivinėm duryse, kur nesenai stovėjo 
sai-žantas Nomanas. kapitono Stepsono 
skaistus veidas pasirodė. Visi į jį bai­
mingai sužiuro. Jis, susiraukė ir pa­
sakė:

“Stebiuosi, kad toks ramus vai­
kinas, kaip Jonas Praba ras, ir saržan- 
tas Nomanas panašiai elgiasi!.. Vai­
kinai, čia ne vieta vienas kitam nosis 
daužyti!... Mes visi turime vieną ben­
drą priešą... Rengkimės su juo tinka­
mai susiremti... Tarpe savęs mes turi- 
jne kaip vienos motinos r sūnus, kaip 

į tikri broliai, sugyventi...”
Nemanas bandė teisintis, bet kapi- 

’ 'tonas ji .sulaikė ir pasakė:
“Bereikalo, saržantai!... Visa ži­

nau!... Tavo kaltė!... Žiūrėk, kad pana­
šiai. kaip šį lytą, nenutiktų!...”

Tai pasakęs, kapitonas Stepsonas 
visus mandagiai pabarė už bereikalin­
gą šėlimą ir energijos eikvojimą ir vėl 

i pabaręs saržantą Nemaną už “kumš­
tini autoritetą” prieš eilinius karei­
vius. isakė visiems išsiskirstyti ir lauk­
ti galutino Įsakymo išvykti...

# * * *

Jonas, atsilyginęs su saržantu Ne­
manu, dalinai jautėsi pasitenkinęs. Bet 
jam buvo gėda ir savęs neapykanta. 

: Jis manė, kad kiekviename žmoguje 
dar gludi barbarizmo požymiai: reikia 
tik juos išjudinti ir jie pasirodys...

Susijaudinęs. Jonas Vangeriui pa­
sakė :

“Matai, Dovide, ką šis gyvenimas 
iš mils padarė!...”
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LAUKE nors pirštu akin durk. Ka­
reivinėse didelis judėjimas. Visi 

■ pasirengę kelionei. Jie ant pasieniuo- 
1 se sukrautų savo kuprinių karailiavo 

ir paskutinio Įsakymo laukė... Vienur- 
kitur būriais dainavo. Liūdnas dainas 

į traukė... Po geroko apkalimo, vos pa- 
, si velkąs seržantas Nemanas aplinkui 
I vaikščiojo ir ši-tą Įsakinėjo...

Kapitonas Stepsonas, liute.nantas 
Robertas ir saržantas Nemanas suju- 

j dę. kaip niekad pirmiau. Pagaliau... 
; sušvilpė Nomano švilpukas — visi dė­

josi kuprines ant pečių ir, sulig Ne­
mano įsakymo, Į kiemą ėjo.

Išeinant iš kareivinės — ramu, 
i Rodos, Į kapines ką nors lydėjo. Tik 

Benderis krikštavo:
“Sudiev, mėšlyne!... Vvkstame i 

Franc i ją !... * # * *
Stovyklos kiemas pilnas kareivių, 

i Jie ramiai rikiuotėje stovėjo. Saržan- 
? tų duslus balsai ramumą pertraukė: Į 
į jie kiekvieno kareivio vardą-pavardę i 
! ir numerį iššaukė. Į kiekvieną pašau-
• kimų, pasigirdo:

“Esu!...”
Peršaukus vardus, visų priešaky i 

atsistojo kapitonas Stepsonas. Jis kaž ; 
i ką su liutenantu Kobertu ir saržantu j1
• Numanu pusbalsiai pasikalbėjo, o pas- j 

kui visiems pasakė:
“Išvykstame... Kur — visi žino- j 

me... Bet juk tai musų pareiga... Pra- I 
šau visų: bukite ramus ir kantrus... ; 
Tiesa, žiaurus tasai musų likimas, liet Į 
mes visi jį lygiai privalome atlikti... 
Juk mes tam tikslui skirti ir tas parei­
gas privalome šaltai, be jokio niurnė- ! 
jimo eiti...”

Kai šiuo syk kapitonas Stepsonas I 
kalbėjo, jo balsas nebuvo toks žavin-

• gas, kaip kituomet būdavo... Šiuo syk.;
1 tas jo malonus balsas virpėjo...

Pabaigęs kalbėti, kapitonas apsi- 
; suko ant vienos kulnies ir paliepė liu- ; 

tenantui Robertui duoti įsakymą. Ko- į 
į bertas užkomandavo:

“Kuo-uo-pa, ra-a-miai! Šaudyk­
les ant pe-e-čiii! ’Po-o kairei! Pi-ir- i 
myn!...”

Žinoma tvarka kareiviai susituokė 
j i savus skyrius ir leidosi pirmyn — į 
1 tolimą kelionę, Į sunkias pareigas, Į ųe- 
j žinomą likimą...i * # * #

Pilnas kelias ruduojančiai apsi­
rengusio jaunimo. Taktingai jie žygia­
vo. Tik ginklų žvangėjimas, tik retkar- 
tinis vieno-kito nusikosėjimas ar gu­
dėj avi mas... Rodės, lyg didelis būrys 

' arklių keliu bėgo ir tas kelias nuo jų 
eisenos net linkte linko...

Vangelis ramiai į Joną pratarė:
“Tai, pagaliau, išvykstame...’’ 
Jonas atsakė:
“Taip...”
“Ar sugrįšime kuomet nors at- ' 

gal?...”

Pabaltės Valstybių Likimas
(Perspausdinta iš Catholic Mind, Nov. 1944)

RUSŲ armijoms Įžengus į Pabaltės 
kraštus, pravartu apsvarstyti, koks 
bus tų tautų likimas. Nors Pabaltės gy­

ventojai neapkenčia vokiečių, bet taip pat 
baisiai ir pasikartojimo tų žudynių, areštų 
ir masinių ištrėmimų, kurie įvyko 1940 m. 
rusų okupacijos metu. Jie neabejoja, kad 
tų įvykių pasikartojimas reiškia ne ką kitą, 
tik visatinį Pabaltės tautų sunaikinimą. 
Paskutinėsės žinios nurodo, kad vokiečiai 
skubotai ruošiasi Pabaltijį apleisti, nes Ges­
tapo generolas Lohse gavo iš Berlyno Įsa­
kymą išplėšti iš Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos paskutines maisto santaupas.

Kartais klaidingai manoma, kad Pabal­
tės valstybės buvo Versalio sutarties pada­
ras. Ištikrųjų tai Lietuva Įsigijo savo ne­
priklausomybę jau vas. 16, 1918 m., po sun­
kių kautynių su vokiečiais ir rusais. Tą pa­
tį padarė Estija vas. 24 ir Latvija lapkr. 
18. Lietuva (nepanašiai.kaip Latvija ir Esr 
tija) buvo kadaise galinga valstybė ligi 
carų okupacijos laikotarpio, 1795-1915 m. 
Visų trijų valstybių nepriklausomybė buvo 
pripažinta visų didelių valstybių, ir pir- 
mesnieji jų santikiai su Sovietų Rusija bu­
vo paremti ant sutarčių, padarytų Rygo­
je, 1920 m., kuomet Rusija pasižadėjo jų 
nepriklausomybę pagerbti.

Lietuviai ir latviai yra indo-europiečiai, 
gi estai priklauso suomių-vengrų grupei ir 
yra artimai suomiams giminingi. Lietuviai 
didžiumoje ($80%) yra katalikai; protes­
tantų tik 5.5%. Estų 78% liuteronų ir 
19% stačiatikių. Latvių 55% liuteronų ir 
25% katalikų.

Pabaltijo tautos pasiekė aukšto kultū­
ros lygio ir skaitosi vienos iš labiausia, ci­
vilizuotų Europos tautų. Pavyzdžiui, Esti­
joj beveik nėra bedarbių ir nemokančių 
skaityti bei rašyti. Estų laimėjimai apšvie- 
tos srity labai žymus. Jų pažangi įstatym- 
davystė kitataučių atžvilgiu yra kitoms 
tautoms pavyzdys. Jie Įvedė priverstiną 
mokyklų lankymą ir 12% jų valstybinio bu- 
džeto skiriama apšvietai. O betgi pradė­
jus nuo vas. 8, 1943 m., oficialinis laikraštis 
Pravda primygtinai teigia, kad Pabaltės res­
publikos yra dalis Sovietų Rusijos teritori­
jos ir per konstituciją esančios surištos su 
Sovietų Sąjunga. Visa tai buvo nuolatos 
kartojama per Leningrado ir Maskvos ra­
dio.

Pabaltės tautos abejotinai žiuri į pas­
kelbtą vas. 14, 1944 m. Sovietų pareiškimą 
konstitucijos pakeitimo atžvilgiu, kad bus 
suteikta tam tikrų autonomijų užsienio rei­
kaluose ir militariniuose klausimuose. Taip 
pat Rusijos vadų pasiskelbimas, kad buk tai 
jie siekią Pabaltės tautas “išlaisvinti”, ne­
padarė teigiamo įspūdžio į tų kraštų gyven­
tojus.

Čia taip pat tenka paneigti rusų teigi­
mas, kad Pabaltės tautos “laisva valia” iš­
sižadėjo savo politinės nepriklausomybės. 
Rinkimai, tiesa, įvyko, bet be klastos neap­
sieita ir melagingai paskelbta Pabaltės gy­
ventojų nusistatymas. Lietuvos rinkimai’ 
yra tipingi Latvijos ir Estijos rinkimams. 
Pagal patikimus faktus, aprašytus Lietu­
vos Archyvuose (Tomas III, Kaunas, 1942 
m.), kaimuose balsavo tik 16 nuoš. piliečių, 
miestuose mažiau kaip 50 nuoš. Daug 
žmonių ėjo balsuoti vien prisibijodami per­
sekiojimų. Nežiūrint to, rusų propaganda 
paskelbė, kad balsavo 95.56 nuoš. gyvento­
jų. Tų rinkimų suklastavimą galima spręsti 
iš to, kad komunistų partija Lietuvoje tu­
ri tik 1,500 narių, iš pustrečio miliono gy­
ventojų. Numanu, kad vien komunistai no­
ri Lietuvą sukomunistinti. Kiti gyventojai 
tam priešingi. '

Nuo 1939 metų pabaigos Lietuva nete­
ko daugiau kaip 250,000 savo gyventojų. 
Sovietų okupacijos metu 45,000 buvo arba 
nužudyta, arba ištremta Sibiran numirti. 
Virš 4,000 žuvo sukilimo kautynėse prieš 
bolševikus, birželio pabaigoje 1941 m. Dar 
apie 200,000 buvo vokiečių nugalabinta.

Reikia nepamiršti, kad Sovietų valdžia 
nepripažįsta Pabaltės valstybių pasiuntiny­
bių ir konsulatų, nors tos įstaigos yra ga-

“Ar šias, jau pamylėtas, vietas 
dar bent kuomet išvysime/?...”

Bandė jiedu dar ir daugiau kalbė­
ti, bet šiuo tarpu jų kalba nesi klija­
vo... Juos lyg kaž kokia nežinoma bai­
mė spaudė... Ją balsai kimo...

# * * *

Netrukus jie pasiekė traukinį. 
Traukiniu nuvyko į laivą. Kimštinai 
sugrusti laive — leidosi į tą kelionę, į 
tą žemę, kur jau milionai jaunimo žu­
vo ir dar kiti milionai buvo rengiami 
žūtį..* \

(Bus daugiau)

lioje Londone, Washingtone ir kitose Va­
karų valstybėse. Ar mažųjų Europos tau­
tų teisės turi būti pripažintos dabar ar po 
karo? Tai gyvybinis bandymo klausimas. 
Europa čia laukia Britanijos iniciativos. P. 
Eden padarė parliamente, sausio 26, 1944 
m., štai kokį pareiškimą: “...Mes nemano­
me pripažinti jokių teritorinių pakeitimų, 
kurie įvyks šio karo metu, nebent užimtų- j 
jų kraštų gyventojai gera valia tokius pa- Į 
keitimus prisiimtų”. Pasitikima, kad tas i 
pareiškimas bus pritaikintas trims Pabal- I 
bes valstybėms, Lenkijai ir kitoms tau­
toms. D-kas.

Laime
Rašo JONAS J. NIENIUS

LAIMĖ nevienodai suprantama, nes gė­
rio objektų daug esama pasauly; tat 
pasirinkimas galimas.
“Kas yra laimė?”
Nelengva apibudinti.
Paprastai sakoma, kad tas žmogus lai­

mingas, kuris laisvas nuo bent kokių ken­
tėjimų, turi tokių gėrybių, kokių širdis trok- Į 
šta.

Esama įvairių laimingumo laipsnių.
Visai laimingu laikytume tokį asmenį, 

kuris, būdamas apsidraudęs nuo bent ko- ' 
kių kentėjimų, skausmų, yra laimėjęs to- i 
bulą gėrybę kartą visam amžiui ir tuo budu j 
galįs pastoviai ja naudotis ir džiaugtis.

Platonas galėjo pasakyti, kad butų i 
juokinga klausti, ar norėtum būti laimin- j 
gas, nes laimės, girdi, siekia visi žmonės.

Aristotelis tarė, kad visų žmogaus veik- i 
smų tikslas ir galas yra laimė. Psicholo- ; 
giškai imant, žmogus negali netrokšti lai- ' 
mės: su išvidiniu butinumu jis siekia lai- j 
mes kiekvienu momentu, kiekvienu atžvil­
giu.

Kantas irgi dėlto pripažįsta, kad noras 
būti laimingam yra įgimtas troškimas kiek­
vienos protingos šiuo pasauliu būtybės; ir 
čia sako, butų neišmintinga duoti įsakymą į 
— turi siekti laimės! Net modernaus pesi­
mizmo tėvas, Schopenhauris, pripažino, kad j 
žmogus būtinai nori išlaikyti ir apginti sa­
vo įgytą laimę.

Ed. Hartmann tikrina, kad į laimę ver- Į 
žias visa, kas gyva: laimės motivai esą stip­
riausi ir visa nulemiantieji ir žmogaus veik­
smai sąmoningai ar nesąmoningai esą to 
motivo įtakoje.

Laimės troškimas yra savotiškas rak­
tas į musų turimą net minčių pasaulį. Jei 
paskiras asmuo savo jiegomis neįstengia t 
laimės objekto pasiekti — tuomet siekiama 
daugelio individų sutelktinėmis jiegomis.

Wundtas, savotišką tezę skelbė savo ■ 
etikoje, teigdamas, kad kultūros pažangoje . 
gludi absoliute žmonijos laimė. Laimė juk . 
negali būti kaž kokia neasmeninė, nes lai- į 
mingas nori būti žmogaus asmuo kaipo as- : 
muo. “Objektivi kūrybos dvasia” lieka tik į 
abstrakcija be konkretaus gyvojo pagrindo, 
be sąmoningo subjekto gyvenime laimėtų 
vertybių nešėjo. Pagaliau tos vertybės nė­
ra aukštesnės už patį žmogų.

Betgi negalima nežinoti, kad ir varg­
šų širdyse, kenčiančių vargą, priespaudą, iš­
naudojimus, vis dėlto nėra išblėsusi tvirta 
viltis susilaukti geresnių dienų, teisingo at­
lyginimo už patirtas skriaudas. Pasišven­
timas ir tikėjimas į gyvenimą sulaukia va­
landėlės džiaugsmo laimės.

Paskiro žmogaus laimė ir pasitenkini- ■ 
mas — būti aktiviu kultūrinės pažangos da- i 
lyviu, kuo nors prisidėti, pasitarnauti ben­
drai žmonijos gerovei. Aukščiausias tau­
tos tradicinis gėris nėra paskira, izoliuota ; 
vertybė, bet visų vertybių, laimėjimų suma, 
visuma, nuolatinė pažanga, veržimasis prie- 
kyn idealo nubriežta linkme.

Nelaimė. — Galėtume “laiminguoju” 
vadinti genialų Goethe, kuris turėjo ne vie- j 
ną talentą, džiaugėsi gera sveikata ir įsi­
gijo pasaulinį verdą. Bet ir jis yra tvir­
tinęs, kad jo paties gyvenimas buvęs nuola- i 
tinis darbas, nuovargis ir drąsiai galįs sa­
kyti, jog per 75 metus neturėjęs nė keturių 
savaičių pasitenkinimo. Tai buvo, sako ; 
“akmens ritimas, kuris reikėjo vis iš nau­
jo pakelti”.

Be to, diskursivus žmogaus preto gal­
vojimas neretai sutinka kliūčių iš psicho­
fizinės prigimties netobulumo juslinių kūno 
organų ribotumo. Iš čia, seka klaidos, apsi­
rikimai, nelemtos hipotezės. Tai vis musų 
nelaimės.

Nelaimingomis šiandien yra 85% viso i 
pasaulio tautų, o jų tarpe Lietuvoje mu­
sų tėvų šašelėje yra nelaimės ant nelai- į 
mių:

“Aš regiu”, rašė garsusis filosofas gro- 
vas N. L. Tolstojus “pasaulio nelaimę ko­
mercijos kely”. Karas, karas, karas...

Nėra žmogaus šiame pasauly, kuris 

butų neturėjęs šiokios ar tokios nelaimes. 
Tai yra prigimties dėsnis.

Kas nuolat turi bijotis, kad nenustotų 
kartą laimėtų gerybių, tas negali būti tik­
rai laimingas, nes jau pati nerimastis, pa­
vojus netekti gėrybių, yra tam tikras Da­
moklo kardas, iškeltas virš galvos.

Kultūros mąstąs, skolintas iš Wundto 
pasaulėžiūros, yra neteisingas ir milionams 
žmonių nepriimtinas. O tačiau tuose mi- 
lionuose darbo vargšų rasime individų su 
gryna sąžine, kantriai pakeliančių gyveni­
mo vargų naštą žmonių teisingų, bet nu­
skriaustų, kuriems vargiai galėtų prilygti 
tariamieji žmonijos geradariai, civilizacijos 
statybininkai a la Krupas, Švedų Kreuge- 
ris ir k., Europoje, nekalbant jau apie pas 
mus 1929—1932 metų spekuliantų ir krizės 
siautimo nelaimes.

Ant Slenksčio
Rašo JONAS J. NIENIUS

ANUOMET gyvenusi lieturių tauta, sa­
kysim, kadir prieš tūkstantį metų, bu­
vo laimingesnė tuo atžvilgiu, kad išpažin­

dama Perkūno tikėjimą, galėjo tvirtai gar­
binti savo dievus, tankiose giriose, niekieno 
nekliudomi.

Tačiau pastarųjų kelerių dešimtų me­
tų, musų tautos “išgamos” pradėjo kasti 
duobę tėvų žemei. Jie savais galvojimais, 
komunizmo paveiktais, sukrėtė lietuvybės 
bujojimą, sukeliant toli siekiantį bolše­
vizmą, ir iš viso atkaklų musų tautos nai­
kinimą.

Ypač marksistų baimė perdaug ryškiai 
bylojo modemės Lietuvos ekonominiame 
gyvenime. Betgi XX amžiaus komunizmas- 
nacizmas, susirūpinusiai savo likimu žmo­
nijai nepatarnavo; vadinas, didžiųjų proble­
mų neišsprendė. Ir to pasėkoje išgirdome 
žymiausių dabarties turtų naikinimą po vi­
są pasaulį.

Bet, musų išmanymu, juo laidau rei­
kėtų domėtis lietuvių tautos problemomis. 
O lietuvių kalba — kadir mokslo vadovėlių 
klausimu — vis dėlto neturtinga literatūra. 
Spręsdami kadir moksliškų rankvedžių pro­
blemą, mes čia norim orientuotis į naujau­
sius musų išgriauto Vytauto Universiteto 
Kaune sukrautus mokslo davinius, kurių gal 
jau visai nebeliko. Mes ir vėl likome be 
mokslo žydinio, kur galėtume pasinaudoti 
tradiciniu musų tautos lobiu.

Kadir tokiu tav os naikinimo krizės 
laikmečiu, vis dėlto mka ramintis ir įsi­
sąmoninti, kad šių dienų Amerikos lietuvių 
išeivija, turinti virš tūkstančio intelektualių 
jiegų, tautos dvasia gyvuos amžiams.

Iš gyvo patyrimo gauti ir užfiksuoti 
musų tautos jaunimo nuostabus tėvų žemės 
laisvės jieškotoją įtikina, kad esama mu­
myse savarankiško dvasinio pradmens, ku- 
ricT potenciale prigimtis nuostabiai galinga, 
toli siekianti tautos tradicijų.

Tuomet yra gyva tauta.

Mintys
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

MEILĖ atvaduoja kiekvieną sielą. Aukš- 
čiasia meilė yra žmonijos meilė. Priežo­
džiai, tarytum šventos kiekvienos tautos 

knygos, yra intuicijų švenovė.
Kada į pasaulio neramumą tavo besi- 

pumpuruojanti siela kreipia ausį; kada 
staugiančiam didžios iliuzijos balsui tavo 
siela atsiliepia; kada nusigąsta pamačiusi 
karštas skausmo ašaras; kada apkurtusi 
nuo nelaimės šauksmų, tavo siela pasitrau­
kia toliau ir susitraukia lyg baili želvė 
savo nugaros kiaute, tuomet, o mokiny, mo­
kykis pažinti tai, kas slepiasi tavo sielos 
prastame aukure!

Aš liepsnoju meilės ugny. Mirtingojo 
mintis negali išmatuoti manę.

Laikas nudengia tobulą meilės grožį.
Musų individualus gyvenimas yra tik 

fantomas. Nugiedring savo akis ir matyk 
tikrovę.

Mintis nėra kelias, tačiau mintis kuria 
ar ruošia kelią.

Atmosfera nešioja ir perduoda šviesą 
ir garsą, karštį ir šaltį, ir žemės kvapus. 
Viduje jos vėjai dvelkia, lietus lįja, debe­
sys formuojasi, žaibai žaibuoja, audros tven­
kiasi, spalvos pasirodo ir visas gamtos fe­
nomenas vyksta. Viduje atsmosferos yra 
gyvybė ir mirtis.

Kiekviena tauta ar šalis turi savo pa­
čios atmesferą, kuri skiriasi nuo kitų tau­
tų atmosferos. Tautos dvasia pasireiškia 
perdėm atmosfera.

Jėzaus religija yra misterija. Bažny­
čios krikščionybė yra dogmatinė klasta.

Tyrumas ir išmintis nepasiekiami ne­
kaltybe ir nežinojimu, bet visu pergyveni­
mu aukštybių ir gilybių svėrimu ir pasi­
rinkimu.
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S LA Reikalai ir Veikla
Del LaučaiČio MirtiesNesunku Gauti Narį j Susivienijimą

Nesenai vienas SLA narys man atrašė laišką. Ra­
šo reikale SLA Prezidento Vajaus. Tarp kita ko. sako: 
"Yra žmonių, kurie skundžiasi, buk negalima į Susivie­
nijimą gauti nauju nariu. O jei ir gauna, tai labai sun-
ku juos prikalbinti Aš su tokia .nuomone nesutinku. 
Aš iriii jitškojau nauju nariu. Savo pareigų lengvai at­
likau. I langui u. negu pareigą: prirašiau musų šeimos 
vieną giminę, vieną kaimyną ir vieną pažįstamą. Reiš­
kia. Ih* didelių pastangų, gavau tris narius. Ir nesunku 
juos buvo gauti. Paaiškinau jiems apie SLA tikslus ir : 
naudas, kulias visi nariai musų Susivienijime gauna. 
Pakalbėjau gražiai, nesi karščiuodamas. Netrukus ga­
vau atsakymą: 'Pildyk aplikaciją!' Aš manau, kad tie i 
nariai, kurie teisinasi sunkumu — nenori atlikti savo 
mažų pareigų. Bet jei tik pasijudintų — pamatytų, 
kaip lengva naują narį gauti".

Gali būti, kad šis musu brolis rašo teisybę, nes rašo 
tai. ką pats pergyveno. Jis. reikia manyti, mokėjo tin­
kamai apipasakoti, kas yra musų Susivienijimas, ką jis 
duoda savo nariams ir ką reiškia bendram Amerikos 
lietuvių gyvenimui. Jam lengvai pavyko savo organi­
zaciją padidinti trimi nariais. Aš tikiu, kad ir kiti na­
riai lengvai galėtų tai atlikti. Juk prie bent kokios or­
ganizacijos nepriklausančių lietuvių dar yra daug tūk­
stančių. Jie nori priklausyti. Ypač .nori priklausyti 
prie lietuviškos organizacijos; prie tokius didelės ir Įta­
kingos. kaip musų Susivienijimas. Bet. kaip jau kiek 
seniau rašiau — patys kandidatai neateis i jusli namus 
ir nepasiūlys prisirašyti. Reikia jų pajieškoti. Reikia 
gražiai su jais pasikalbėti. Reikia plačiai išaiškinti S. 
L. A. tikslus. Tik tuomet jie prisirašys.

SLA Prezidento Vajus jau Įpusėjo į antrą mėnesi, i 
Dar apie mėnesis laiko praslinks, ir Šis vajus bus užsi­
baigęs. Sausio mėnesy jau .su vesi me jo pasėkas: kas ir 
kiek nariu prirašė ir kiek bendrai laike šio vajaus busi­
me naujų narių gavę.

Kai kurie nariai jau atliko savo pareigas. Bet. toli 
gražu, dar ne visi. Ar jus. broliai ir seserys, esate tar- ! 

neatlikr>iųjų ' Kodėl ! O juk tai labai maža ir leng­
vai atliekama pareiga.

Ką re škia’ gauti vieną narį i1. Jei kiekvienas gan- ■ 
tume tik po vieną narį — musu Susivienijimas padidėtų 
dvigubai. Ar tai nebūtų puiku'! Geriau ir nereikėtų! 
Todėl .ne! įkilę, kol išmuš paskutinė minutė gruodžio 
31 <1 ienos i2 valandą nakčia. Pasimatykite su savo gi- į 
mine, draugu, pažįstamu ar kaimynu. Gražiai jwisisiie- 
kekite su jais. Papasakokite, kas yra musų didžioji j 
"respublika" — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. ! 
Pasakykite, kiek SLA padalė jums gero. Jie nebus 1 
kietoširdžiai -— prisirašys. Prisirašę, gerai jausis jie 
}>atys. Gerai jausitės ir jus. Jie priklausys prie di- i 
tižiausios ir Įtakingiausios lietuviu organizacijos, o jus 1 
busite atlikę savo lengvai atliekamą pareigą.

Nesunku gauti narį i musų Susivienijimą. Taip 
ma.n rašo tvs musu brolis. Jis, matvti, žino, ka rašo. 
Gavimui naujo nario reikia pašvęsti valandėlę-kitą. 
Padarykite tai. Busite pasekmingi taip, kaip buvo tas 
musu brolis, kuris man nesenai laišką atrašė. P. H. -

j ----------  —----- -——

SLA 6 Apskričio Suvažiavimo 
Rezoliucijos j

SLA 6 apskričio suvažiavi­
mas buvo lapkričio 19 d., Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Ave., Chicago, I1L

Suvažiavimą atidarė apie 2 
vai. popiet apskričio pirm., 
dr. A. Moutvidas, o raštinin­
kas, K. čepukas, perskaitė 
protokolą praeito suvažiavimo. 
Kadangi pirm. dr. A. Montvi- 
das, paskyrė spaudos komisi­
ją, todėl aš nesigilinsiu i su­
važiavimo eigą, bet tik paduo­
siu rezoliucijas, kurios buvo 
priimtos suvažiavimo. Spaudos 
komisija, manau, pasistengs 
smulkmeniškai aprašyti suva­
žiavimo įvykius.

Rezoliucija Užginanti 
SLA Prezidento Vają

SLA 6 apskričio suvažiavi­
mas užgina SLA Prezidento 
Laukaičio naujų narių prira­
šymo vajų: be to, suvažiavi­
mas pageidauja, kad SLA Pil­
domoji Taryba įgaliotų prezi­
dentą Laukaitį duoti kaipo do­
vaną SLA Albumą kiekvienam 
nariui, kuris prirašys nema­
žiau, kaip tris naujus narius 
prie SLA laike šio vajaus.

Kiek yra žinoma, SLA turi 
išleidęs SLA istoriškų albumų 
apie 5,000 kopijų. Likusieji 
neparduoti, guli be naudo su­
krauti SLA raštinėje. Tai ko­
dėl juos nepavartoti paskati­
nimui prirašyti daugiau naujų 

narių? Iš to bus SLA dvejo­
pa nauda: daugiau narių pri­
rašys ir keletas prirašinėtojų į 
geriau susipažins su SLA isto- | 
rija.

Rezoliucija Lietuvos 
Gelbėjimo Klausimu

--------------- __ i

Apsvarstęs musų senosios Į 
tėvynės Lietuvos nelaimingą j 
dabartinę padėtį, kur šiandien į 
dar tebesitęsia mūšio laukas 
tarp rusų ir vokiečių, yra bai­
siai nuteriota, jos gyventojai 
netekę savo turto ir maisto, 
todėl SLA 6 apskričio delega­
tai užgiria Bendro Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo drabu­
žių rinkimo vajų del sušelpi- 
mo nuvargintų Lietuvos žmo­
nių. Taipgi SLA 6 apskričio 

i delegatai ragina visas SLA 
kuopas, kad prisidėtų ir agi­
tuotų prie drabužių rinkimo 
vajaus, ir kad steigtų naujus? 
skyrius drabužių rinkimui ten, 
kur tokių skyrių dar nėra sut- , 

; vertų.

Užgyrimas SLA Veiklos

Suvažiavimas, apsva r s t ę s 
i dabartinę sunkią Lietuvos po­

litinę padėtį, užgiria Ameri­
kos Lietuvių Tarybos politinę 
veiklą del iškovojimo Lietuvai 

j pilnos laisvės ir nepriklauso- 
j mybės. ■. ' -

SLA 6 apskričio suvažiavi­
mas del mirties SLA 6 ap­
skričio vice pirmininko, Jono 
Laučaičib, žymaus visuomenės 
veikėjo, patrioto ir nenuils­

Iš S.LA. Antro Apskričio 
Pasekmingo1 Suvažiavimo ' ’

tr •-- T. lit v n). 1;
Worcester, Mass. — Lap- i 

kričio 12 d. čia įvyko SLA ■ 
antro apskričio suvažiavimas. 
Nors šis suvažiavimas nebuvo Į 
toks skaitlingas, kaip praei­
tas, bet savo darbais buvo la­
bai pavyzdingas.

Suvažiavimo posėdį atidarė i 
ir vedė apskričio pirm., adv. 1 
K. Kalinauskas. Sekretoriayo I 
J. Arlauskas. Kol mandatų ko- i 
misija sutvarkė mandatus, pįr- Į 
mininkas pakvietė keletą žo­
džių tarti kelis atstovus; ypač 
tuos, kurie prirašė daugiau­
siai narių. Visi kalbėjo SLA 
ir Lietuvos šelpimo reikalais. 
Ypač visi ragino visus pasi­
darbuoti laike dabar praveda- Į 
mo SLA Prezidento Vajaus. • 
Visi kalbėjo širdingai, kad šis 
Prezidento Vajus butų pripil­
dytas su kaupu. O taip ir tu­
rėtų būti! Reikia išauginti į 
musų Susivienijimą dabar.

Priėmus mandatų komisijos 
raportą, pirmas suvažiavimo, 
posėdis baigėsi ir delegatai bu­
vo pakviesti pietums, kuriuos 
surengė vietinės SLA 57 ir 
318 kuopos:. Sulig dabartinių 
laikų, tai pietus buvo labai , 
geri: visi galėjo pasivalgyti ; 
iki sočiai. Už tokių gerų pie­
tų surengimą garbė priklauso 
jų rengėjams ir gaspadinėms. i

Baigiant pietauti, atėjo ■ 
Aušrelės choras, kuris padai- 1 
navo keletą dainų. Programą ; 
pradėjo su Lietuvos himnu, o 
baigė su “Karvelėli, mėlyna- i 
sis”. Chorui,vadovavo J. Dir- i 
velis. Nors Aušrelės choras 1 
dabar neskaitlingas, bet dai- i 
nuo ja stebuklingai gražiai. O I

SU. KUOPŲ VEIKLA
» ’ ■*——“——išč----- -- 1 *•. < v L j-t

Hartford, Conn.
‘ 11r ' J

Iš SLA 124 Kuopos Veikimo

Šį metą musų kuopa nela­
bai gali pasigirti savo veiklu­
mu, nes negalėjo surengti nė 
vienos pramogos savo naudai. 
Praeity kuopa visuomet pa­
rengdavo pikniką ar bankietė- 
lį, bet per paskutinius du me­
tus nebuvo galima nieko su­
rengti del karo priežasčių. 
Kuopa šį metą nesiuntė dele­
gatų į SLA 43 seimą, bet už 
skirtinas delegatams išlaidas 
nupirko Penktosios Karo pass 
kolos $100 vertės boną, o tai 
nėra blogas darbas.

Nekurie nariai primeta kuo­
pos valdybai neveiklumą, bet 
kiek tame yra tiesos, tai ne 
mano dalykas spręsti. Jei kas 
įžiūri, kad kuopos valdyboje 
ko nors stokuoja, tai dabar 
labai pątogus laikas tą patai­
syti. Gruodžio 10 d., 2 vai. 
popiet įvyks kuopos metinis 
susirinkimas. Šiame susirinki­
me reikėtų visiems nariams 
dalyvauti ir netik išrinkti tin­
kamą kuopos valdybą kitiems 
metamsi, bet ir aptarti kitus 
organizacijos svarbius reika­
lus, kurių yra gana daug.

Nors kuopa nesurengė jo­
kios pramogos savo naudai, 
bet prisideda prie bendro lie­
tuvių veikimo sulig savo išga­
lės. SLA 124 kp. priklauso 
prie Raudonojo Kryžiaus ir 
prie ALT vietinių skyrių. Pra­
eita siusirinkimą kuopa- įstojo 
į Bendro Šalpos Fondo vietinį 
skyrių ir užsimokėjo metinę 
mokestį. Į viršrhinėtas organi­
zacijas kuopa turi išrinkus po 
du atstovu, kurie lanko kas 
mėnesis jų susirinkimus.

k Kuopos korespondentas K.

tančio darbuotojo del SLA la- 
1 bo, išreiškia giliausią užųojau- 
i tą jo šeimai ir taipgi giliai ap­

gailestauja jo netikėtą atsis-
■ kyrimą iš musų gyvųjų tar- 
i PO/ '
■ Rezoliucijų Komisija:

V. M. Stulpinas,
K. Mačius 
Smilia ,Minėję.

jo dainos gražios ir patriotin- 
gos. Visiems klausytojams 
labai patiko. Tai liudija gau­
singi aplodismentai.

Kalbą pasakė apskričio pir­
mininkas, ady. K. Kalinaus­
kas. Jo kiekvienas ištartas žo­
dis buvo svarbus netik SLA 
reikalais, kuriam jis darbuo­
jasi, bet jis ąavo karštoje įkal­
boje prisiminė ir savo tėvų 
kyaštą Lietuvą, kur jis nėra 
buvęs. Jis? be kita ko, pasa­
kę: “Nepaisant, kur kas yra 
gimęs — Lietuvoje ar Ameri­
koje — bet jis yra lietuvis 
ir privalo dirbti su. lietuviais 
už geresnę Lietuvos ateitį, už 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso­
mybę”. Jo kalba buvo paly­
dėta gausiais aplodismentais.

Kalbėjo ir A. Namaiksy. Kal­
bėjo trumpai, bet gražiai.

Programą vedė A. Kriaučia- 
lis.

Pavalgę ir pasik.lausę dainų 
bei kalbų, atstovai vėl susi­
rinko į posėdį. Šiame posėdy 
pravesta daug nutarimų. Pla­
čiai apkalbėta ir nutarta dėti 
pastangas, kad laike SLA Pre­
zidento Vajaus prirašyti ko- 
dąugiausiai naujų narių. Va­
jaus vedimui paskyrė $100. 
Nepamiršta ir kiti svarbus 
reikalai. Amerikos Lietuvių 
Tarybai paskirta $50, BALF 
— $25.

Suvažiavimas baigėsi apie 6 
vai. vakare gražioje nuotaiko­
je. Vieni delegatai išvažinėjo, 
kiti dar pasiliko pasikalbėti. 
Bendrai imant, šis suvažiavi­
mas padarė gerų nutarimų ir 
gero įspūdžio. Ą, 4.

\ į

Chicago, III.
(BUR'NSIDE)

A. a. J. Aleksandravičius, 
SLA 63 Kuopos Tvėrėjas

Lapkričio 9 d. trag-ingai nu­
mirė senas Burnsidės gyvento- 

1 jas ir vienas iš SLA 63 kuo- 
i pos tvėrėjų, Jonas Aleksan­

dravičius, sulaukęs 64 metus 
amžiaus. Buvo gimęs Lietuvo- 

: je, Upytės parapijoje, Tarna- 
: galės sodžiuje.
i Dideliame nuliu dime paliko 
į moterį Marijoną (po tęvais 
: Bąjalytė) ir dvi dukteris — 
’ Kristiną ir* Frances, abidvi ve­

dusios su svętimtauČiąis.
Velionis Jonas Aleksandra­

vičius išgyveno šioje kolonijo­
je apie 40 metų ir visą ląiką 
dirbo Illinois Central geležin- 

! kelio kompanijoje. Paskuti- 
! niais keliais metais dirbo nak- 
i timis, kaipo inspektorius, ir 
į per nelaimę tapo garvežio 
, parblokštas ir labai sužalotas, 
i Nuvestas į ligoninę už kokių 
i 20 valandų numirė. *

Velionis Aleksiandravi č i u s 
Į jaunystės dienose buvo gana 
j veiklus šios kolonijos lietuvių 

tarpe. Priklausė prie čia gy­
vavusių draugijų ir jose vei­
kė, o 1914 metais, pasitaręs 
su keliais vietos gyventojąis, 
suorganizavo SLA 63 kuopą 
ir buvo jos pirmininku per 
daugelį metų. Velioniui pasi­
traukus iš kuopos vadovybės 
ir kitiems paėmus jos vairą 
į savo rankąs, kuopa pradėjo 
krypti į kpmunistų pusę, ir 
prieš SLA Chicągos spimą 
1930 metais velionis pamatęs, 
kad kuopai gręsia pražūtis — 
vėl stojo į darbą ir tapo iš­
rinktas pirmininku prieš visas 
komiinisių pastangas. Tokiu 

budu kuopa pasiliko čielybėje, 
tik labai mažas nuošimtis nu­
ėjo su komunistais.

Liūdi šeima, netekusi vyro 
ir tėvo. Taipgi budi ir SLA 63 
kuopa, netekusi turbut jau j 
pąskutinio šios kuopos tvėrė­
jo.

Lai buna jam lengva šios 
šalies laisvoji žemelė.

P. J. Kučinskas.

Cambridge, Mass. 
- i f » K 

SLA 371 Kuopos Veikla

SLA 371 kp. susirinkimas 
įvykę lapkričio 7 d. Yra nu­
tarta sekantį susirinkimą 
šaukti gruodžio 10 d., 3 vai. 
popiet, 823 Main St., kliubo 
svetainėje.

Susirinkimo diena pakeista 
dėlto, kad svetainė buna už­
imta kiekvieno antradienio va­
karą vakarinei mokykląi. Nu­
tarta nariams pasiųsti laiškus, 
pakviečiant į susirinkimą 
gruodžio 10 d. Tai bus prieš- 
metinis susirinkimas. Turėsi­
me padaryti daug svarbių ta­
rimų ir nusistatyti sekančio ■ 
meto veikimą. Bus renkama i 
kuopos valdyba sekančiam • 
metui.

Visi nariai būtinai dalyvau- ! 
kite. Kurie nedalyvaus tame . 
susnųnkime ir neįrodys prie- i 
žasties, kodėl negalėjo daly- j 
vauti, bus nubausti pinigine j 
bausme. Todėl visi neužmirški­
te ir tame susirinkime daly­
vaukite.

J. Andrews, sekr.

West Frankfort, Ill. i
’i ‘ -------------
A. a. Morta Geiu*vičienč, 
SLA 311 Kuopos Narė

A. a. Morta Genevičienė iš I 
gyvųjų tarpo pasitraukė lap- 1 
kričio 3 d., sulaukusi 63 me- ' 
tų amžiaus. Palaidota lapkričio I 
8 d. su bažnytinėmis apeigo- į 
mis. Po iškilmingų mišių, nu­
lydėta į St. John’s katalikiš- | 
kas kapines. I 

'Velionė M. Genevičienė bu­
vo linksmo budo moteris. Ne- i 
sirgo nė vienos dienos. Numi- Į 
rė širdies liga.

Dideliame nubudime a. a. ! 
M. Genevičienė paliko savo vy­
rą, Leoną Genevičių, tris su- 1 
pus ir dvi dukteris, tris anū­
kus. Vyriausias sūnūs, Juo­
zas, 38 metų amžiausi, turi su- ■ 
nų 16 metų amžiaus, dvi dūk- ' 
teris — Margaret 14 m. ir į 
Frances 8 m.

Vėl. sūnus, Vincas ir Fe- : 
liksas, tarnauja Dėdės Sarno I 
karo tarnyboje. Abudu buvo 
parvažiavę atiduoti savo moti­
nai paskutinį patarnavimą, 
yincas negalėjo sulaukti, kol 
palaidos — turėjo išvažiuoti į ( 
tarnybą. Feliksas buvo sužeis- į 
tas mūšiuos Italijos fronte. 
Dabar jau kiek pasveikę?, bet 
kairėsės rankos dar nevaldo,

A. a. M. Genevičienės liūdi I 
visi giminės, draugai, kaimy­
nai ir SLA 311 kuopos nariai.

Lai jai buna lengva ilsėtis 
šaltoje Amerikos žemelėje.

V. Urbonas.
- •*»

West Frankfort, III.
• -----------

SLA 311 Kuopa bengia
, Gražų Pokilį , t.

SLA 311 kp. rengia vakarė- 
lį-bąlių, kuris įvyks gruodžio 
17 d., Lietuvių Bendrovės sve- i 
tainėje, .105 E. 4-tih St. Jžan- i 
gos nebus. Durys atdaros del 
visų. Turėsime užkandžių ir 
išęigerimo. Muzika grps lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Kas atSiilanJkys, galės 
smagiai laiką praleisti, su 
dęaugąL ir pažįstamais pasi­
šnekučiuoti. ,

Kviečiame visus geros valios 
lietuvius atsilankyti. SLA na­
riui if ųe nariai atvykite ir iš 
kitų kolonijų. Visi;busite šir­
dingai ir gražiai priimti bei pa­
vaisinti.

.Visus- atsilankyti kviečia — 
( Parengimo Komisija.

Mini 20 Metų 
Darbuotę

A. TVARANAVIČIA

Jau su virš dvidešimts me­
tų, kai Antanas Tvaranavi- 
čia savo korespondencijomis 
nuolat bendradarbiauja SLA 
organe Tėvynėje. Jau 20 me­
tų, kai jis eina SLA kuopose 
įvairias valdybų pareigas. Kai 
tik 1924 metais susiorganiza­
vusioje 27 kp., Auburn. Ill., li­
ko išrinktas kuopos finansų 
sekretorium, organizatorium ir 
seimo delegatu — tas pareigas 
ėjo, kol apleido tą miestą. An­
tanas Tvaranaviča persikėlęs 
gyventi į “broliškos meilės” 
miestą Philadelphia. Pa., visą 
laiką veikia SLA 135 kuopoje. 
1925 m. jis buvo išrinktas čia 
minimos kuopos iždo globėju, 
o 1926 m. — pirmininku. Ir 
tas- pareigas, su vienų metų 
pasitraukimu, eina iki šiol. An­
tano Tvaranavičiaus rūpesčiu 
ir pastangomis, su jo gerų 
prietelių pagelba. čia suorga­
nizuota SLA 370 jaunuolių 
kuopa, kurios gražių panelių 
grupelė rodo visiems pavyzdį, 
apsirengdamos lietuvių tauti­
niais rubais, pašoka klesiškus 
lietuvių šokius. Tų klesiškų 
šokių grupelė susideda iš 16 
panelių, kurioms vadovajua 
p-lė E. Slyvinaitė, SLA Jau­
nuolių Komisijos narė. A. Tva- 
ranavičia taipgi praėjusio S 
L A seimo išrinktas į SLA 
Jaunuolių Komisiją. Todėl ir 
netenka stebėtis, kad SLA 
Prezidento Vajui pirmiausios 
kregždutės pradėjo skirsti iš 
Philadelphijos į SLA Centrą, 
nes čia jauni ir seni sykiu vei­
kia, o tą veikimą pagyvina 
brolis A. Tvaranavičia. Linkiu 
jam dar ilgus metus ir dar pa- 
sekmiaugiau musų organizaci­
jai darbuotis! Draugas.

St. Louis, Mo-
Balius ir Nuliudynias

Lietuvių Šv. Juozapo para­
pija kasmet surengia balių 
“Padėkavonės Dienoje”, tai 
yra “Kalakutų balių”. Šiemet 
irgi buvo surengta balius. Pa- 
rapijonai dėjo savo triūsą, 
pristatydami valgius ir gėri­
mus svečiams užganėdinti.

Vienas iš darbščių parapi­
jom; buvo Frank Simokaitis. 
kuris padėjo rengti minėtą 
balių. Viskas buvo prirengta 
del baliaus, bet Frankis Simo­
kaitis staiga susmuko už ba­
ro ir pasakė: “Aš labai nege­
rai jaučiuosi”. Buvo pašauk­
tas ambulansas ir ligonis nu­
vešiąs į ligonbutį.

A. a. Frank Simokaitis pa­
simirė lapkričio 21 dieną. Pa­
laidotas 24, Kalvarijos kapinė- ; 
se.

A. a. F. Simokaitis buvo ge­
ras parapijonas ir klebonas ■ 
kun. M. Vitkus, sakydamas 
pamokslą, pasakė, kad neteko- ; 
me gero parapijono ir bus sun- ! 
ku rasti kas jo vietą galėtų 
užimti.

Paleidotas gražiai. Buvo j 
daug gėlių. Jų tarpe mačiau i 
ir gražių gėlių su užrašu SLA : 
214 kuopa. Jis buvo šios kuo- ' 
pos narys.

A. a. Frank Simokaitis bu­
vo geros širdies žmogus. Gai­
la jo man ir manau, kad ir 
daugumas jo apgailestauja.

A.- a. Simokaitis dideliame 
nuliudime- paliko^, moterį iv 8 

vaikučius, kurių vieni dar 
visai jauni, o du jau tarnau­
ja Dėdei Šamui. Frank Simo­
kaitis yra liutenantas ir ran­
dasi kitoje pusėje jurų.

Tvirtos kantrybės del moti­
nos ir geros sveikatos jai ir 
jos šeimai, o a. a. Frank Si- 
mokaičiui lai buna lengva A- 
merikos žemelė, už kurią šian­
dien tiek daug yra pasišventu­
sių ir norinčių savo galvas 
padėti.

A. a. V. Štaras

A. a. l’incentas Štaras nu­
mirė lapkričio 8 d. Kadangi 
jis yra buvęs kareivis Ameri­
kos armijoje Pirmame Pasau­
liniame kare, tai palaidotas 
kareivių kapinėse, Jefferson 
Barraks, Mo. W. Vomash.

Chicago, III.
» t——?— • *

SLA 260 Kp. Vakarėlis

SLA 260 kuopa rengia 
“Bunko ir. Kortavimo” vaka­
rėlį. kuris įvyks gruodžio 9 d.. 
7 valandą vakare. Friendly 
Hali, 2548 W. 69-th St., Chi­
cago. i

Užprašome kaimyninių SLA 
kuopų narius ir jų draugus 
atsilankyti į Marquette Parką 
pas mus viešnagėn.- O vakarė­
lio komisija užtikrina, kad 
busite pavaišinti broliškai. 
Įžanga į svetainę nemokama.

K. J. Mačiukas.

Philadelphia, Pa.
J ' C * < ■ -r y "

SLA 370 Lodge Activities

The 370 S. L. A. Youth 
Lodge is doing itself proud 
this issue by introducing the 
new officere who were elected 
at the last meeting for the 
coming year.

Congratulations are in or­
der to the following: Presi­
dent. Stella Lipcius: Vice-Pre­
sident, Constance A. Zwigai- 
tis; Treasurer, Isabelle Benu- 
zius: Financial Secretary. El­
len Slivynas; Recording Sec­
retary. Irene Špokas; Trus­
tees, Helen Lipcius and Nellie 
Maturis. Here’s wishing each 
a successful term of office 
and many more of ’em. When 
all is said and done, we all 
know that Miss Stella Lip­
cius is an excellent choice 
for the presidency due to the 
fact that she graduated from 
the West Chester State 
Teacher’s College in June 1943 
and is now teaching at the 
Tinicum Township School in 
Lester, Pa. Stella is a fine 
leader and with her back­
ground she is w’ell equipped 
to guide the 370 S. L. A. 
Youth Lodge on to higher 
heights.

The main topic of conversa­
tion was the success of the 
testimonial dinner held at the 
Lithuanian Music Hall for Mr. 
Wiljiam Laukaitis on the 5-th 
of November. Your roving 
reporter is not exaggerating 
one bit when she says it was 
a howling grand time.

One of the highlights of 
the evening was the dancing 
performance demonstrated by 
the Folk Dance Group. The 
names of the dances were 
“Kepurina” and “Kęivelis”. A 
tear in the eye and a smile 
on the cheek could be seen 
on the faces of those who 
were in the audience.

The Group made such a hit 
that they hąve since been in­
vited to dance at various 
functions throughout the eity. 
At this point. I wish to thank 
Mrs. Lillian Stifeou Ajaiaaavi- 
cius who. caw down from 
New York and dihgeutly 
worked with, the Group to 
make them the grand success 
that they are. a word of 
thanks is also due to Miss 
Alice Kirkus for her fine 
piano accompaniment without 
which the girls could not have 
done ae weM.
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Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopa Rengia 

Puikią Vakarienę

Gruodžio 30 d.. Lietuvių Pi­
liečių Kliubo svetainėje, ren­
giama SLA 7 kuopos vakarie­
nė. Vakarienės rengimui ko- 
misijon išrinkta daug darbš­
čių kuopos narių, prie kurių 
ir kuopos valdyba prisidės.

Kuopos susirinkime sukėlė 1 
gero ūpo kuopos valdyba, nes j 
vakarienei kuopos pirminin- ! 
kas pažadėjo pusbertainį Į 
alaus, sekretorius — kumpį, 
kitas sekretorių? — bonką ; 
degtinės, o narės moterys 
duos vertingų daiktų dova- Į 
noms.

Galima jau išanksto spręs- j 
ti, kad ši pramoga bus šauni 
ir pasitikima, kad kuopos na­
riai ir jų draugai šį parengi­
mą parems.

Po vakarienės bus šokiai.
Kuopos metinis susirinki- į 

mas bus gruodžio 10 d., 2 vai. 
popiet, priprastoje vietoje, j 
Bus rinkimai kuopos valdybos ' 
ir apkalbėta vakarienės reika­
lai. A. G.

Los Angeles, Cal.
Gaukite Bent Po Vieną

Naują Nari į SLA

Primenu SLA 75 kp. na- į 
riams nepamiršti, kad SLA Į 
Prezidento Vajus eina jau ant­
ras mėnesis. Musų prezidentas 
brolis Laukaitis ragina mus 
visus prirašyti bent po vieną 
naują narį. Prirašyti vieną na­
rį visai lengva. Juk kiekvienas ' 
žmogus pasauly turi draugų 
ar draugių bei giminių. Tik 
reikia juos pakalbinti. Kasgi 
nežino, kad yra tokia garbin­
ga ir naudinga organizacija, 
kaip mus Susivienijimas? Šio i 
je organizacijoje kiekvienas l 
gali apsidrausti nuo $100 iki 
$5,000. Gali paimti ir nuo $6 
iki $12 per savaitę ligoje ap- j 
draudą. Kiekvienas narys laik­
raštį Tėvynę gauna dykai. To­
dėl kiekvienam lietuviui pri- į 
dera priklausyti prie šios gar­
bingos organizacijos.

Jei kuris narys nežinotumėt. * 
kaip reikia naują narį prira­
šyti, atsiveskite savo kandida­
tą į SLA 75 kp. susirinkimą, i 
o aš jums pagelbėsiu jį prira­
šyti.

Broliai: prirašyti po vieną i 
narį nesunku, bet tai musų ' 
organizacijai suteiktų labai 
daug naudos. Todėl išpildyki- ; 
te musų prezidento prašymą 
— atlikite tą mažą ir nesunkią 
pareigą. N. Mockus. į

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 Kuopos Veikla

—
SLA 115 kp. susirinkimas 

įvyko lapkričio 5 d. Susirin- Į 
kimą atidarė ir vedė pirm., 
A. Ambrozaitis. Praeito su­
sirinkimo protokolą perskaitė ' 
sekr., J. Adomaitis. Protoko­
las priimtas, kaip skaitytas.

Kp. veikiančioji komisija 
raporatavo apie “Pig Roast” 
vakarienės pasekmes. Pasiro­
do. kad šis rarengimas kuo- i 
pai davė gražaus pelno, ku­
ris bus skiriamas užmokėji­
mui narių duoklių į Kareivių i 
Duoklių Fondą. Nariams da- ; 
bar nereikės mokėti. Aš pa­
reiškiu, kad šį parengimą vi­
si nariai rėmė.

Musų veikli organizatorė, 
M. Tamulaitienė, prisiuntė 5 
aplikacijas SLA Prezidento I 
Vajui. Ji man sakė, kad ji 
bandys ir laike šio vajaus šį- | 
tą laimėti. Aš linkiu musų 
gerbiamai organizatorei, M. ! 
Tamulaitienei. savo tikslą at­
siekti. Taigi, valio musų darb­
ščioji organizatorė!

SLA 115 kp. labai svarbus 
•msirinkimas įvyks gruodžio , 
3 d., priprastu laiku ir pripras­
toje vietoje. Visi nariai būti­
nai atsilankykit, nes bus rin­
kimai valdybos sekančiam me- | 
tui. Taipgi turime ir kitų 
svarbių reikalų, aptarti.

M. Kupris, kresp.

Rusijos Patriotų Balsai Apie 
Lietuvos Šelpimą

Šiais moderniniais laikais 
Rusijos patriotai leidžia lai­
kraščių gana įvairiomis kal­
bomis;. Bent ’ trejatas jų leid- 
džiama ir lietuviškai ir per 
juos bandoma pasiekti tau­
tiškai nesusipratusią lietuvių 
dalį. Ši spauda dabar labai

siunčiama Lietuvos žmonėms 
ir gautų nuo Komiteto leidi­
mą pašalpą rinkti. Betgi, kiek 
man yra žinoma, kun. Kon­
čius tokio susitarimo su Lie­
tuvai Pagelbos Teikimo Ko­
mitetu nėra padaręs1.

“Nors Bendrasis Fondos

rų miestų ir miestelių komu­
nistų valdomos organizacijos 
jau supranta, kas reikia dary­
ti. Jeigu kai kuomet kai ko 
jos nesupranta, tai josi gauna 
kitais keliais rezoliucijų teks- 

i tus ir kitokius patarimus iš 
tokių vadų, kurie yra išėję

■ komunistinės propagandos kur 
' sus arba turi didelės prakti-
■ kos gudriai meluoti. Lietuvių 

plačioji visuomenė ir jų vadai

niekad nesitreiniravo per pro­
pagandą visuomenės, draugijų, 
įstaigų ar net valstybių savo I 

i “protektoratan” paimti, tai ■ 
! musų visuomenei nelengva su i 
Į tokia veiklia propaganda ma- ! 
! šina kovoti. Dėlto ramių žmo- i 

nių organizacijoms ir veiklai 
i tenka kai kada ir nukentėti 
į nuo tokio planingo komunis- 
I tų “steamtollerio”.

Rimgaudas.

įnirtusiai puola lietuvius, kam 
jie savistoviai suorganizavo 
Bendrą Amerikos Lietuvių

neturi sutikimo ir užgyrimo 
iš Lietuvai Pagelbos Teiki­
mo Komiteto, tačiau jis skel-

Kaip Renkami Rubai Lietuvai
—

Fondą Lietuvai šelpti ir ruo­
šiasi savistoviai šelpti karo 
nukentėjusius lietuvius. Keli 
musų laikraščiai susidomėjo 
Rusijos patriotų skelbiamais! 
gandais ir šmeižtais ir pasiun­
tė BALF s^vo korespondentą 
sužinoti tikrąją padėtį.

— Ar yra tiesos sovietinės 
spaudos tvirtinime, kai 
LF yra suorganizuotas 
tik kuriai vienai lietuvių 
pei šelpti ?

— BALF yra suorganizuo­
tas visų pažiūrų ir visų religi­
jų Lietuvos piliečiams šelpti.

tiesą sako Rusijos 
kad BALF neatsto- 
pusei Amerikos lie-

bia, kad turėsiąs drapanų 
rinkimo vajų pradžioje 
kričio mėnesio. Skelbia, 
drapanos bus renkamos 
tuvos žmonėms!”

lap- 
kgd 
Lie-

Padaryta Didelė “Klaida”

Rašo JONAS VALAITIS, 
BALF Rūbams Rirkti Vajaus direktorius

Bendrojo Amerikos Lietu­
vių 
101

BA- 
vien 
gru-

— Ar 
patriotai, 
vauja nei 
tuvių ?

— Visi 
mas

žinome, kad daugu- ( 
Amerikos lietuvių yra 

katalikai, bet stambi jų ma­
žuma yra socialistai, sanda- 
riečiai, tautininkai. Visoms 
šioms grupėms yra pilnai at- j 
stovaujama BALF egzekuty- 
viame komitete ir direktorių 
taryboje. Šios grupės sudaro 
daugiau kaip 90'7 lietuviškos 
visuomenės. Joms priklauso 
visos 124 lietuvių parapijos, 
abu didieji fraternaliai susi­
vienijimai, daugybė organiza­
cijų ir apie trisdešimt laik- j 
raščių. Tegu gi kas įvardina 
nors vieną parapiją, kuri pri­
klausytų Rusijos patriotams? 
Gi grupė nors labai veiklių 
ir fanatiškų komunistų nesu- | 
daro reikšmės lietuvių visuo- į 
menei, kuriai komunistai juk 
ir nepriklauso. Jeigu BALF i 
nebūtų visų lietuvių organi- ■ 
zacija, tai kokiu gi budu vos ! 
per du mėnesiu butų išdygę 
net per 70 skyrių? O bukite j 
tikri, kad artimoje ateity tų 
skyrių išdigs žymiai daugiau, j

— Rusijos patriotų spauda 
tvirtina, kad “visa klerikalų 
grupė nėra pasiuntusi nei už i 
vieną dolerį pašalpos, o jau 
reikalauja, kad Tarybų Są­
junga įsileistų juos prižiūrėti 
pašalpos išdalinimą”. Kur čia 
tiesa ?

Čia' tai jau tikrai tektų at­
siprašyti lietuviškos kilmės 
rusų už nepaprastą ir nebe­
pataisomą klaidą. Bet ji įvy­
ko ne del blogos valiosv bet iš 
nežinojimo. Mat, BALF di­
rektoriai dar nebuvo gavę ži­
nios, kad Amerikoje įvestas 
komunistinis režimas ir kad 
Suvienytose Valstijose pasi­
darė Sovietų protektoratu. Jei 
tokia telegrama ar žinia kuo­
met nors ateis iš Washingto- 
no autoritetų ir bus pasaky­
ta, kad National War Fund 
jau nebeturi teisės veikti, tuo­
met gal jau reikės pagalvoti 
apie kitas išeitis. Bet iki šiol 
BALF direktoriai tebepriklau­
so senam demokratiniam pa­
sauliui ir vis dar tebesilaiko 
senų pažiūrų, kad Amerikoje 
tebegalioja Suvienytų Valstijų 
vėliava, konstitucija ir įsta­
tymai, ir del to seno nusista­
tymo Amerikos lietuviai vi­
sai savo veiklai leidimų prašė 
ir prašys tik iš atsakomingų 
valdiškų šios šalies įstaigų, ap­
lenkdami garsiai šaukiančius 
privatinius komunistų komite­
tus.

Šalpos Fondo Sandėlis, 
Grand St., Brooklyn, N. 

iš įvairių Amerikos lietu- 
kolcnijų kasdien gaunavių

rūbų. Jie kraunami, skirstomi. 
Kai skaitysite šį raštą, dalis 
rūbų bus peržiūrima, rųšiuoja- 
ma, naftalinuojama, vynioja­
ma, valoma ir • suskirstoma. 
Paruošti rubai suspaudžiami į 
nuo 100 iki 120 svarų ketur­
kampius pundus, kaip tik vie­
nam asmeniui patogius kilno­
ti. Pundus kraujame sausam, 
švariam sandėly. Ant kiekvie­
no pundo bus musų fondo pa­
rašas, žymima kas punde yra, 
jo svoris 
keliais 
sveriami, 
mokama 
laive

doti. Kurie negali sunaudoti, 
malonėkite grąžinti mums, 
mes nusiųsime kitiems, ku­
riems jų trūksta. Tosterių iš­
siuntėme visų lietuvių parapi­
jų klebonams, tautiškojo ir 
katalikų susivienijimų kuopų 
sekretoriams, Lietuvos Vyčių 
sekretoriams, organizacijoms, 
kurių adresus gavome ir įvai­
rioms amerikiečių draugi­
joms bei įstaigoms. Išsiunti­
nėti sandėliui adresuoti lape- 
liai-labels ir rūbams 
Kas norėtų daugiau 
malonėkite 
Lithuanian 
America 
Grand Sf.,

kun. Karalius iš Shenandoah, 
Pa.

Rūbų prisiuntė lietuvių pa­
rapijos: Lowell, Mass., Frack­
ville, Pa., Easton. Pa., Hazle­
ton, Pa., Viešpaties Atsimainy­
mo, Maspeth, Angelų Karalie­
nės, Brooklyne, Brockton, 
Mass., Lawrence, Mass., West­
field, Mass., Apreiškimo pa­
rapijas mokykla. Brooklyne, 
Apreiškimo parapijos vienuo­
lės Brooklyne, Baliukai iš 
Camden, N. J., Kawlaiczia, 
Rumford, Me., Triska, Am­
bridge, Pa. Raudonaitis, Lyn­
brook, L. I., Mažeika, Ka­
minskas. Smilskis. Puodžiūnas, 
Karpius, Pusnikas, Jurgėla, 
Sinkevičius, Mrs. Stewart, 
Kašėta, Matulevičienė, Butė­
nienė, Pranienė, Daukantas. 
Ambraziejus (kurie buvo su­
rinkti tautininkų fondui rubai 
taip pat perduoti mums): Mal- 
lin iš Richmond Hill. Spurga

iš Port Jefferson, L. I., Liu- 
i džius iš Brattleboro, Vt. B.

A. L. F. 65 skyrius iš Roches-
I ter, N. Y., Valušienė iš New . 

Yorko. Vilkaitienė iš Olyphant.
’ Pa.

Amsterdam, N. Y. lietuviai 
' raportuoja turį surinkę daug 

jubų. Dideliems vajams ruo­
šiasi Boston. Mass., Water­
bury. Conn., New Britain, 
Conn., Bridgeport. Conn., 
Hartford, Conn., turi jau la­
bai daug rūbų surinkę.
Rūbų Rinkėjams Liudymai
Kiekvieną dieną siuntinių 

gauname daugiau ir daugiau. 
Kiekvieną dieną giliau įsikin­
kome į darbą rinkti rubus 
Lietuvai, kur jų reikia daug. 
Rinkite ir siųskite rubus mu­
sų sandėliui. Rūbų rinkėjams 
atspausdinome liudymus. Juos 
išdavinės skyrių valdybos. 
Parašykite, kiek lindynių rei-

i kia jūsų skyriui.

NAMINIS FRONTAS
Reikalinga Surasti 

15,000 Jurininkų

už

Apie Kvizlingus

ga

kortelės. 
jų gauti, 
į United 
Fund of 

101

kreiptis
Relief

Warehouse,
Brooklyn 11, .N

Y. Tel. EVergreen 8-6203.

nereikalaus 
aukų dali­
nei kitur.

— “Klerikalų grupės” rū­
pesčiu dar prieš BALF įstei­
gimą buvo pasiųsta lietuviams 
bažnyčiose surinktų pinigų 
$125,000. Bet nei “klerikalų 
grupė, nei B. A. 
reikalavo ir 
prižiūrėti svetimų 
nimo nei Rusijoj,
BALF, kaip ir kiekviena są­
žininga organizacija, teisingai 
ir teisėtai gali norėti pati sa­
vo aukų dalinimą nors trupu­
čiuką prižiūrėti. Taip daroma 
visose civilizuotose šalyse ir 
jokiai valstybei tai garbės 
nesumažina, bet netgi padidi­
na. Rusijos patriotai neturėtų 
del to įsižeisti.

Rusijos patriotai tvirtina, kad 
he jų leidimo negalima Ame- 

koje aukas rinkti.

Laisvė 1944 m. rugs. 18 d. 
ryškiu antgalviu atspaudino 
straipsnį: “Kodėl jų ‘ Bendra­
sis Fondas” neturi teisės rin­
kti aukas Lietuvai?” Tame 
straipsny visai neminima, kad 
komunistinis “Lietuvai Pagel­
bos Teikimo Komitetas” yra 
tik sekcija Russian War Re­
lief Fąnde ir tik ta firma gali 
Amerikoje veikti. Ten 
ma:

“Jeigu kun. Končius 
manytų šelpti Lietuvos
nes, tai tuojau susisiektų ir : 
susitartų siu Lietuvai Pagel- 1 
bos Teikimo Komitetu, duotų 
Komitetui užtikrinimą, kad jų 
surinkta pašalpa bus tikrai

sako

tikrai
žmo-

Laisvė”, 1944 m. rugs. 21 ■ 
tur but, rekadciniame 

straipsny “Pažangieji Lietu­
viai Vieningai Veiks Karo į 
Fondo Vajuje” sako, kad dau­
gelis komunistų atliksiu savo 
pareigas “kad informuoti ata- į 
tinkamas įstaigas apie lietuvių 
tautos Kvizlingams remti fon- į 
dą, vadinamą United Lithuan­
ian Relief”.

--------—— Į
Straipsnio pabaigoje rašo­

ma: “Patirta, kad daugelis 
žmonių atskirai ir grupėmis 
jau yra parašę laiškus Presi- j 
dent’s War Relief Control, ■ 
Washington, D. C., o tų laiš- į 
kų kopijas pasiuntė į Natio­
nal War Fund, 46 Cedar St., į 
New York, N. Y. O dar kiti 
pasiuntę po kopiją ir į State ■ 
Department, Washington, D. ■ 
C.”

Pagal atvirai nustatytą pla­
ną, lietuviškos kilmės rusai 
BALF nuolat vadina kvizlin- 
gų fondu? Tiesa, lietuvių kil­
mės kvizlingų yra keletas šim­
tų. Apie 800 jų su Paleckiu 
priešaky tarnauja Rusijai ir j 
sudaro sovietinės “autonomi­
nės” Lietuvos valdžią Vilniu­
je. Daug mažesnis būrelis pri­
siderinęs prie vokiečių ir su i 
jais prasišalino į Berlyną. Vi­
si šitie kvizlingai BALF direk- ; 
toriams visai nerupi: juos ap­
rūpina tos valstybės, kurioms 
jie tarnauja. Bet šimtai tūks­
tančių baisiai nukentėjusių. į 
lietuvių yra žinomi kaip geri 
patriotai, padorus žmonės ir 
verti visokiariopos paramos, 
vis vien kur karo bangos juos 
bus nušlavę. .jiems nuo bado 
ir skurdo išgelbėti ir tapo įs­
teigtas BALF, prieš kurį su 
komunistiniu patyrimu ir pla­
ningumu lietuviškost kilmės 
rusai energingai organizuoja 
skundus Amerikos valdžiai.

Komunistinė spauda skun­
dų kampaniją veda nuolat, 
uoliai ir gudriai. Savo spau­
doje jie dažnai paduoda ad- 

vresus tų Amerikos valdiškų 
įstaigų, kuriosna tie skundai 
privalo but siunčiami. Paški-

d.,

ir didumas. Geležin- 
siunčiamieji pundai 
o laivais siunčiant 
nuo įtalpos —

užimamąją, vietą.
Numatomas Ilgas 

Rūbams Vajus
Rūbų rinkimas prasitęs

na< ilgai, gal net keletą me­
tų. Del to vajus nesibaigia. 
Rūbų dar daug reikės. Juos 
rinkite ir vis siųskite. Prieš 
siuntimą malonėkite dar kar­
tą peržvelgti rūbams paruoš­
ti instrukcijas, bus išvengta 
daug keblumų.

Svarbu Gerai Rubus 
Įpakuoti

Daug kas atsiunčia gana 
gerų rūbų. Gaila, ne visada 
jie gerai Įpakuoti. Popierinė 
dėžė kelionėje bemėtant daž­
nai suplyšta ir subįra ir šva­
rus rubai susipurvina. Tokiu 
atveju juos tenka vėl suran­
kioti, suvynioti, vėl išvalyti ir 
tik tada pakuoti.

Siųsdami rubus, turėkite 
minty, kad jie atvežami ir iš- 
kraujami ant musų šaligat­
vio. Suvesti rubus į sandėlį 
reikia patiems sandėlio dar­
bininkams. Jei lyja, kas ru­
denį ir žiemą dažnai pasitai­
ko, prastai įpakuoti rubai la­
bai nukenčia. Gerai įpakuoda­
mi rubus, sutaupysite laiką ir 
apsaugosite rubus. 
į tą pati siuntinį 
nevalytus rubus.
Rubus Geriausiai

Darbo Laiku
Sandėlio oficialės valandos: 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. po­
piet, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 1 vai. popiet. Bet vi­
suomenės patogumui dabar 
sandėlį laikome atdarą nuo 
8:30 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Kai 
nės 
EV
žmogų rubus priimti. Bet kai 
nedarbo valandomis atsiunčia 
didelį kiekį rūbų, ypatingai iš 
anksto nepranešę, tada susi­
daro keblumų ir nepatogumų. 
Geriausiai galime patarnauti 
darbo valandomis. Tada yra 
pakankamai talkos.

Daugelis kolonijų ruošia 
didelius vajus rūbams rinkti. 
Kolonijų lietuviai veikėjai į 
tuos vajus įtraukia didžiųjų 
krautuvių žmones ir gauna 
miešto 
riausia 
rinkti,
muose ar salėje, arba pasi- 
samdykite krautuvę. Butų ge­
ra, kad nustatytomis valando­
mis galėtumėt rubus priimi­
nėti.

Taikosi Vietos Sąlygoms
Įvairiose kolonijose vajai 

rūbams gauti pravedami pri­
sitaikant vietos sąlygoms. 
Pirmutinės kolonijos, BALF 
pirmininko dr. Končiaus dar­
bu, būtent, Mt. Carmel, Sha­
mokin, Girardville, Pa., pri­
siuntė visą vagoną. Easton, 
Pa. ir Brockton, Mass, atsiun­
tė po pilną troką. Kitos kolo­
nijos daugiausia naudoja A- 
merican Railway Express ar­
ba Freight.

Brooklyn© Rubus Renka 
Šeštadieniais
sandėlis sunkvežimio 

paimti neturi, bet at- 
geraširdžių lietuvių

Musų 
rūbams 
sirado 
grupė, pasiaukojanti r u b u s
rinkti: Leonas Šerkšnys ir 
Juozas Naujokas, 138-15 
Hoover Ave., Jamaica^ L. I., 
N. Y. Taip pat Eugenija Kar- 
piutė, 410 2-nd St., Brookly- 
ne. Jie savo automobiliu kiek­
vieną šeštadienį pašvęs rubus 
rinkti. Tad, malonėkite pra­
nešti sandėliui arba jiems 
tiems, ir jie teiksis jūsų 
bus

pa­
rų-

• • ' ■ ...

Nedėkite 
valytus ir

pristatyti

sandėlis uždarytas, žmo- 
šaukia Valaičio namus 
8-7871, ir pasiunčiame

į sandėlį pristatyti.
Rūbų Rinkimas 
Philadelphijoje

Philadelphijoje rūbų rinki­
mo vajus vyksta milžinišku 
mastu. Jį indorsavo Civilian 
Defense Director of Philadel­
phia Judge Harry S. McDe­
vitt. Rubai renkami kiekvie­
noje Philadelphijos policijos 
stoty ir trijose lietuvių para­
pijose: 324 Wharton St., 1120 
Wallace St., ir 358 Salmon 
St. Rūbų davėjai gali telefo- 
nuoti REGent 3102; POPlar 
2322 ir HOWard 2052.

Surinktieji Philadelphijoje 
rūbai kiekvieną šeštadienį tro- 
ku bus atvežami tiesiog į san­
dėlį Brooklyne. Pittsburgh, 
Pa. vajų turi taip pat milži­
nišku mastu. Sioux City, Iowa 
labai intensiviai dirba.

valdininkų talką. Ge- 
turėti vietą rūbams 
ar tai privačiuose na-

Laukiame Talkos
Didieji plakatai •— posters 

išsiuntinėti kiekvienam muSų 
skyriui. Vieni jų gavo ma­
žiau, kiti visų negali sunau-

Pirko Naujų Siutų Po $9.00
Lewiston, Maine, pranciš­

konai, su kun. Vaškiu prieša­
ky surinkę $203.00 pinigais, 
nupirko naujų rūbų, mokėda­
mi tik po $9.00 vyriškam nau­
jam siutui, t

Miestas Duoda Trokus
Ansonia, Conn., miesto ma­

joras, apsiimdamas būti komi­
teto garbės pirmininku, pa­
žadėjo duoti nemokamai mies­
to trokus iš namų surankioti 
rubus.

Bridgeporto ir Waterburio, 
Conn., miestų majorai išleido 
skvo proklamacijas, kuriose 
kvietė gyventojus paremti 
Lietuvai drabužių rinkimą.

Pennsylvania

Karo Laivininkystės Admi­
nistracijos pranešimu, preky­
biniams laivams per lapkritį, 
gruodį ir sausį reikalinga ma­
žiausiai bent po 5,000 vyrų į 
mėnesį — jurininkų bei kari­
ninkų.

Karo Laivininkystės Admi­
nistracija kviečia prityrusius 
juroje vyrus atsiliepti raštu 
ar “collect” telegrama šiuo 
adresu: U. S. Merchant Mar­
ine, Washington, D. C., arba 
kreiptis tiesiog į savo jūrinin­
kystės uniją, J, V. Samdos 
Įstaigą ar Karo Laivininkys­
tės Administracijos skyrių 
bent kuriame uoste. Įsirašiu­
siems tuojaus bus duodamas 
paskyrimas į kurį nors laivą, 
kur prisistačius, bus teikiama 
transportacija, įstojimo mo­
kestis ir parama.

rius pažymėjo, kad komitetų 
skaičius, kurių tikslas yra ek­
spedijavimas ir padidinimas 
gamybos šaudmenų, orlaivių, 
tankų, laivų ir kitų karo pa­
būklų laike paskutiniųjų ke­
turių mėnesių padidėjo net 
500.

Pristatomas Paštas Pavėlavęs 
Filipinų Invazijos Dėka

Ickes Pareiškimu, Anglių 
Taupymas Butinas

Karo Meto Kietojo Kuro 
Administratorius. Harold L. 
Ickes, praneša, kad jau prasi­
dėjus šildymo laikotarpiui 
šiaurinėse valstijose, kraštas 
turi prieš akis didelius žiemos 
reikalavimus, o tuo tarpu bi- 
tuminijaus anglių atsarga mi- 
lionais tonų mažesnė už pe­
reituosius du metus. Del tos 
priežasties atsiranda būtinas 
reikalas visiems vartotojams 
taupyti anglis.

Kietojo Kuro Pirkėjams
Privaloma Gauti Sąrašus

Kainų Reguliavimo Įstaiga 
pranešė, kad visi anglių bei 
šiaip kietojo kuro pirkliai, 
dabar privalo kiekvienam pir­
kėjui įteikti tam tikrą sąrašą 
ar kvitą, kuriuo butų pilnai 
informuojama apie parduotų­
jų anglių ruš^ ir kainą. Nau­
joji taisyklė įsigaliojo š. m. 
lapkričio 11 d. Įstaiga pažy­
mi, kad šio žygio imtasi, no­
rint pagelbėti aukščiausiųjų 
kainų ribos įgyvendinimui ir 
pagelbėjimui kainų apsaugo­
jimo.

Karo Departamento prane­
šimu. paskutiniųjų savaičių 
metu išleista apie 400,000 in­
dividualių laiškų ir didelis 
kiekis siuntinių, kurie buvo, 
saugumo sumetimais, paslėp­
ti ir kurie buvo siųsti vienetų, 
dabartiniu metu dalyvaujan­
čių Filipinuose vykstančiuose 
Amerikos armijos karo veik­
smuose.

Minėtieji laiškai, kurių kai- 
: kurie buvo rašyti net liepos 

mėnesį, buvo sulaikyti armi­
jos cenzūros Centralinio Pa­
sitiko ir Havajų centruose, 
kad niekas nesužinotų apie 
Filipinų invaziją tarpu laikio 
metu.

Armijos paštas informuoja 
šeimas Amerikos karių, dabar 
dalyvaujančių Filipinų karo 
veiksmuose, kad paskutiniųjų 
dviejų savaičių metu išleidus 
tokį didelį pašto kiekį, adre- 
santams yra galimybė gauti 
po ilgos pertraukos iš karto 
po kelis laiškus.

Pašto sulaikymas buvo bū­
tinas. Karo Departamento 
nuomone, kaipo priemonė ap­
saugoti gyvybei ir saugumui 
tūkstančių Amerikos karių, 
dalyvaujančių paskutiniuose 
plataus masto išlipimuose Fi­
lipinų salose.

Mokyklos Lankymo Vajus 
Sustabdė Mokinių Mažėjimą

Sugrąžinami Žemos Kainos 
Cigarai

Kainų Reguliavimo Įstaigos 
pranešimu, nustatyti pakeiti­
mai kainų bei aukščiausiųjų 
kainų ribos srityje, kad tuo 
budu padidinta pigesniųjų rū­
šių naminių cigarų gamyba, 
kas vartotojams sutaupytų į 
metus 50 milionų dolerių. Į- 
vedus pakeitimą, cigarų kai­
na, bendrai imant, sumažės 
bent $10.89 tūkstančiui.

Federalinės Saugumo Agen­
tūros J. V. švietimo Įstaiga 
ir Darbo Departamento Vaikų 
Biuras praneša, kad po nefor­
malios aukštesniosios mokyk­
los registracijos apžvalgos pa­
stebėta, kad per rugpjūčio, 
rugsėjo ir spalio mėnesius va­
rytas mokyklos lankymo va­
jus sustabdė aukštesniuosius 
mokyklos moksleivių skai­
čiaus palinkimą mažėti ir, 
daugeliu atvejų sužadino mo­
ksleivių skaičiaus padidėjimą 
nuo 1939 metų.

Reikia Daugiau Saugumo 
Dirbtuvėse

Jau Yra Daugiau Nei 5,004) 
Darbo Vadovybes Komitetų

T. K. Quin, Karo Gamybos 
Vajaus generalinis direkto­
rius, pranešė, kad jau virš 
5,000 visos šalies karo dirb­
tuvių veikia Darbo Vadovybės 
gamybos komitetai. Direkto­

Karo Informacijos Įstaigos 
pranešimu, iš J. V. Darbo De­
partamento, Karo Darbo Jie- 
gos Komisijos ir Karo Gamy­
bos Vadybos davinių sužino­
ta, kad labai daug gamybos 
laiko sugaištama del nelai­
mingų atsitikimų ir ligų labai 
svarbiose karo gamybos šako­
se ir pabriežiamas būtinumas 
saugumo ir sveikatos apsau­
gojimo priemones, kad Jano­
nių darbo jiega butų sunau­
dojama kuo produktingiau- 
siai. - ♦ . .. j
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Amerikos Lietuvių Veikla Dėkų Diena Fort Ontario - Jos 
Reikšmė Amerikiečiams

So. Boston, Mass
Dariaus-Girėno Posto Veikla

So. Bostone jau tūlas lai­
kas gyvuoja Stepono Dariaus 
Postas No. 317 Amerikos Le­
giono ir Ladies Auxiliary 
Unit. Šis postas kelia lietuvių 
vardą, dalyvaudamas įvai­
riose amerikoniškose viešose 
apeigose ir taip pat dalyvau­
ja kiekviename lietuviškame 
bendrame veikime. Šiais me­
tais šis postas puikiai pasiro­
dė, dalyvaudamas Lietuvos 
nepriklausomybės apvaikščio- 
jime ir 
spaudos 
sukakties
šiuo laikotarpiu šis postas yra 
užleidęs savo patalpose didelį 
kambarį del sukrorimo darpa- 
nų bei avalinės Lietuvos žmo­
nėms. nukentėjusiems nuo ka­
ro.

Kiekvienais metais laike Ka­
lėdų švenčių Stepono Dariaus 
Postas rūpinasi našlių ir naš­
laičių bei šiaip nuvargusių 
biednuolių likimu. Šiais me­
tais legionierių atyda yra dau­
giausiai atkreipta į savo bro­
lių kareivių likimą ligoninė-

šventime lietuvių ! 
atdavimo 40 metų ’ 

minėjimo. Taipgi :

timas taptų pasekmdngesnis ir 
gausingesnis, tuo ir mes pa­
tys galėtume pasidžiaugti. 
Džaugtųsi ir ta visų pamirš­
ta nesriovinė visuomenė, kuri 
nesidomauja jokiomis srio- 
vėmis, bet atjaučia mus tėvy­
nės mirtingą padėtį ir visuo­
met suteikdama stambiausią 
paramą aukomis, prisidėjimu 
prie veikimo, ir tt.

Prelatas Jonas J. Ambot, 
savo kalboje štai kaip išsireiš­
kė: “Broliška vieninga šalpos 
veikla užsitarnauja aukščiau­
sio garbės titulo”.

Todėl, brangus viengenčiai, 
stiprinkime musų visas vie­
ningas jiegas. Musų tėvynė 
šaukiasi musų pagelbos. Neap­
leiskime jos.

darybės balsas. Išgirskite tą 
nelaimingų musų brolių ir se­
sučių balsą ir, jį supratę, sto­
kite į eilę nuoširdžių darbuo­
tojų. J. F. Makoveckas.

Pittsburgh, Pa
Drabužių Vajus Baigiasi 

Gruodžio 10 Dieną

Remkime šeštosios Paskolos
Karo Bonų Vajų

kurie žinote savo 
ar pažįstamus bent 
ligoninėje Massachu-

Todėl, 
draugus 
kurioje 
setts valstijoje iš pirmo arba,
dabartinio karo veteranus, tai 
malonėkite pranešti posto ko- 
mandieriui, S. Jeneliunui, 258 
W. Broadway, So. Boston, 
Mass., arba adjutantui, J. J. 
Roman, 89 Franklin St., Alls- 
ton. Mass., kad mes galėtu­
me juos aprūpinti Kalėdų do­
vanėlėmis.

Tam tikslui postas rengia 
puikų savo metinį bankietą 
gruodžio 10 d.. Lietuvių Sve­
tainėje, 309 E Street. So. Bos­
ton, Mass., 6:30 vai. vakare. 
Visi geros valios lietuviai yra 
kviečiami atsilankyti, linksmai 
su legionieriais praleisti laiką 
ir kartu paremti prakilnų tik­
slą.

Dalis šio ban kieto pelno bus 
skiriama ir del lietuvių vaiku­
čių Kalėdinei Eglaitei, kuri 
bus įrengta posto patalpose.

Joseph Lekys, 
Past Commander.

Gruodžio 9 d. įvyks lietuvių 
diena — šeštosios Paskolos 
Karo Bonų pardavimas “Vic­
tory House’’. Karo Bonų par­
davimo diena rūpinasi Ameri­
kos Lietuvių Taryba. Supran­
tama, tai yra mus visų užduo­
tis remti karo laimėjimo spė­
kas ir pirkti kodaugiausiai 
Karo Bonų. Todėl A. L. Ta­
rybos pirm., dr. P. Vileišis ir 
visa valdyba, ragina kiekvie­
ną lietuvį: ateikite viršminė- 
toje dienoje į “Victory House” 
ih nusipirkime Karo Bonų 
kiek tik jus išgalite.

Bonų pardavimas prasidės 
10 vai. ryte ir tęsis iki 9 vai. 
vakare.

Iki gruodžio 10 dienos 
drapanas galima atiduoti šio­
se vietose: visose Pitts- 
burgho mieste firehouses- 
ugniagesių stotyse; visose lie­
tuvių parapijų salėse; Lietu­
vių Piliečių Kliube, 1723 Jane 
Street, S. S. Pittsburgh, ii’ 
Lietuvių Žinių redakcijoje, 119 
So. 22-nd Street.

Daugelis lietuvių, neturėda­
mi priemonių atvešti drapanas 
į surinkimo punktus, paprašo 
kaimynus amerikiečius, kurie 
žinoma neatsisako padėti. Lie­
tuviai stebisi amerikiečių to­
kiu nuoširdumu.

Kas nepajiegia atnešti ir ne­
turi jokių galimybių pristaty­
ti drapanas į surinkimo punk­
tus, šaukite HEmlock 3121.

Drapanos bus išsiųstos apie 
gruodžio 16 į Brooklyną. 
BALF Pittsburgh© Apskritys.

Worcester, Mass.

BALF Skyriaus Veikla

daug. Jos sudedama

Drapanų Vajus

vajų. Daugiausiai 
svetimtaučius ir » 
Svetimtaučiai la.ba;

atsiliepė: aukojo 
ir išreiškė gilios

BLAF 10 skyrius pravedė 
drapanų 
kreipėsi į 
jų spaudą, 
prielankiai 
drapanas
užuojautos Lietuvos vargstan­
tiems žmonėms.

Surinktos drapanos trumpu 
laiku bus pasiųstos į BALF 
sandėlius, Brooklyn, N. Y.

< Dr. M. J. Co’nev.

Thompsonville, Conn

įsteigtas BALF Skyrius

Waterbury, Conn
Svarbus Suvažiavimas

Lapkričio 26 d. Hotel Bond, ; 
Hartford, Conn., įvyko Con­
necticut Lietuvių Tarybos sky­
rių bei bendradarbių suvažia­
vimas. Dalyvavo apie 40 daly­
vių iš New Haven, Bridge­
port, Waterbury, Hartford. į 
New Britain ir kitur. Tikslas i 
suvažiavimo: 1) Pasitarti su- • Ibendrinimui visų lietuvių spė­
kų, remti šeštosios Karo Pas­
kolos bonų vajų; 2) Aptarti 
ALT nustatytos kvotos šukė- i 
limui pinigų; 3) Surasti bu- - 
dus, kaip sujungti visas Ame- ; 
rikos lietuvių spėkas į vieną 
stiprią organizaciją ir veikti j 
vieningai Lietuvos šalpos ir ‘ 
nepriklausomybės atstatymo 
klausime.

Taipgi suvažiavimo dalyviai 
pateikė daug gražių minčių ir 
nuoširdžių išsireiškimų. Buvo 
prisiminta, kad Amerikos lie­
tuviai yra daug nuveikę del j 
Amerikos karo laimėjimo pas- ; 
tangų, lygiai ir del musų tėvy­
nės Lietuvos. Tikimasi, kad ir ■ 
ateity daug nuveiks. Buvo pla- i 
čiai apkalbėta ir nurodyta, 
kad jei visos lietuvių sriovės, į 
visi veikėjai ir visa lietuviška 
spauda, kurie pilnai supranta 
musų tėvynės dabartinę mir­
tiną padėtį, ir jei Lietuvos 
išlaisvinimo ir šalpos reika­
luose pasiduotų broliškas ran­
kas vieni antriems, ir jei visi 
drauge susieitų į vieną stip­
rią organizaciją ir kovotų už 
Lietuvos reikalus bendrai ir 
vieningai, tuomet tos visos 
pastangos, tas visų pasdšven-

Lapkričio 12 d. suorganizuo­
tas BALF skyrius. Į valdybą 
įeina: pirm. J. Makarevičius, 
vice pirmininkai A. Ališaus­
kas, M. Mickis, J. Jatkevičius 
ir J. Jakaitis-Jakovicz, sekr. 
J. F. Makoveckas, iždin. K. 
Miglinas.

Į skyrių prisirašė nemažas 
skaičius narių. Dabar renka 
drabužius nuo karo nukentė- 
jusiems Lietuvos žmonėms.

Aš manau, kad tamstos ži­
note reikalą ir tikslą, todėl 
mes turime šiame kilniame 
žmonijos šelpimo darbe pasi­
aukoti. Juk kasdien skaitome 
žinias apie karo baisenybes 
kur žųsta daugybė žmonių, 
kur naikinama žmonių turtas 
ir jie lieka be pastogės, be 
duonos kąsnio, o daugelis jų 
miršta badu. Šiose bado ir 
kankinimų audrose randasi ir 
musų brangi Lietuva. Ten 
musų broliai ir seserys jau 
trys metai okupantų terioja- 
mi ir jų turtas naikinamas. 
Jie, rankas ištiesę, šaukia pa­
gelbos, šaukiasi duonos kąs­
nio, kad galėtų nuo alkio ap­
siginti; šaukiasi drabužių, kad 
galėtų nuo šalčio apsisaugoti.

Šelpkime nuo karo nukentė­
jusius kas kuo galime! Auko­
kite drabužius, rašykitės į 
viršminėtą skyrių!

Jei drabužių rinkėjai neat-, 
silankytų į tamstų namus, ma- 

. lonėkite patys atnešti į p. J. 
• Makaravičiaus namus, 24 

Grand Ave., Thompsonville, 
Conn., anba į V. Labis krau­
tuvę, Main St., Scitico, Conn. 
Trečia rietą — A. Olšauskas, 
Main St., Somersville, Conn.

Taigi, visi prie darbo!
šiandien šaukia

darbo! Mus 
žmonių lab-

BALF skyrius darbuojasi 
gerai. Drapanų jau surinkta 
gana 
abiejų parapijų svetainėse ir
kliube, o taipgi ugnagesių sto­
tyse. Trys vietinės radio sto­
tys pranešdinėjo apie lietuvių 
drapanų rinkimą. Prie drapa­
nų rinkimo prisidėjo ir sve­
timtaučiai.

Ateities parengimai. Lietu­
vių Moterų Kliubas rengia 
“Penny sale” pramogą. Pelnas 
bus skiriamas Lietuvos šel­
pimui. Įvyks gruodžio 16 d., 
7 vai. vakare, Lietuvių Kliubo 
svetainėje.

Aušrelės choro metinė va­
karienė įvyks pirmą sekma­
dienį po Naujų Metų, tai yra 
sausio 7 d., Kliubo svetainė-

Susižeidė

Gerai žinomas SLA 318 kp. į 
veikėjas, Jonas Dvareckas, . 
lapkričio 26 d. susižeidė auto- : 
mobilio nelaimėje. Randasi Ii- • 
goninėje. Linkiu broliui Dva- i 
reckui koveikiausiai pasveikti. 
Jo laukia daugelis darbų.

A. J.

Springfield, III.

Visiems Lietuviams

Broliai ir seserys: visi sto­
kime vieningai veikti ir gelbė­
ti musų senąją tėvynę Lietu­
vą nuo pražūties! Juk žinome, 
kad Lietuvą jau baigia naikin­
ti okupantai. Ten žmonėms 
vargas ir sunku gyventi.

Čia mes turime sutverę ko­
mitetą, kuris renka drabužius 
ir aukas Lietuvos žmonių šel­
pimui. Drapanas galite nešti 
į lietuvių bažnyčios skiepą. 
Iš ten bus pasiųstos į Lietuvą 
per Bendrą Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondą.

Drapanas Lietuvos žmonėtns 
rinkti bendrai stojo katalikiš­
kos ir tautiškos organizacijos. 
Komiteto susirinkimai įvyksta 
lietuvių bažnyčios skiepe kiek­
vieną ketvirtą sekmadienį, 11 
vai. ryte-. Į susirinkimus pra­
šomi atsilankyti visus atsto­
vus ir pavienius; visus tuos, 
kuriem s rupi Lietuvos žmonių

Broliai ir seserys: aukokite 
rūbų kiek kas daugiausia ga­
lite. Juk žinome, kad musų 
broliai ir sesutės Lietuvoje 
laukia musų pagelbos. Nesu-
vilkime jų. Aukokime dabar, 
kol dar-nepervėlu.

C. Josehp.

Gal nėra Amerikos žemė­
je grupės žmonių, kuriems 
Dėkų Diena (Thanksgiving) 
turės didesnės reikšmės, negu 
toms 982 aukoms nacių per­
sekiojimų, kurie buvo atga- I 
benti Suv. Valstijų armijos I 
transportu iš Italijos koncen- ; 
tracijos stovyklų į laikiną bu­
veinę Fort Oswego, N. Y 
Tiems amerikiečiams, kurie Į 
neturėjo progos išgyventi ka- 1 
ro pavojų, bus sunku supras­
ti, ką reiškia nors laikina prie- į 
glauda Amerikos žemėje vy- • 
rams, moterims ir vaikams, j 
kurie išrauti iš savo namų ‘ 
Europoje, kurie matė žudynes . 
savo artimųjų, kurie buvo pri- j 
versti slėptis arba tapo įgrūs- > 
ti į kalėjimus ir koncentraci­
jos stovyklas. Ši grupė Fort 
Ontario, kuri atstovauja dau­
gelį šalių, yra tiktai saujalė 
milionų europiečių, kurie su- . 
šliaukė panašaus likimo.

Padėkavonė jiems, nėra pa­
prasta šventės diena. Jie dėko­
ja, išlikę gyvi, ir tas prasidė­
jo nuo pat jų atvykimo die­
nos. Vieni jų atsiklaupė, bu­
čiavo Amerikos žemę, kiti ver­
kė. Dar kiti negalėjo tikėti, 
kad jų persekiojimai pagaliau 
pasibaigė. Vienas pareiškė: 
“Aš nemaniau, kad kada nors 
vėl galėsiu juoktis. Praeitis 
per daug traginga”. Beveik 
pas visus buvo aiškiai matyti 
bado pasekmės; šimtų neiš- 
miegotų naktų baimė mirties. į 
Jie neturėjo pinigų nei jokių • 
kitų reikmenų. Jie visi buvo į 
apdriskę.

Dauguma šių atbėgėlių, ku­
rie dabar randasi Fort Onta­
rio, yra žydų kilmės, kurie 
■daugiausiai nukentėjo nuo Hit­
lerio tyranijos. Bet tarp jų i 
yra ir katalikų, protestonų ir ; 
stačiatikių. Visi jie pagal su­
tartį su S. Valstijomis, turės 
grįšti atgal į savo šalis, kada 
jos bus išlaisvintos.

Išgyvenimai šių atbėgėlių 
yra tokie baisus, kad pradė­
dami pasakoti jie dažnai sa­
ko: “Žinau, kad jums bus 
sunku tikėti. Devynių metų , 
berniukas matė savo tėvą ir j 
tėvelius nušautus prieš pat jo ! 
akis. Dvidešimts pirmų metų i 
mergina, gimusi Berlyne iš - 
lenkų tėvų, klaidžiojo po va- I 
karų Europą nuo 15 metų, kol i 
ji tapo uždaryta Vichy fran- 
euzų koncentracijos stovyklo- ; 
je. Ji gulėdavo miškuose ir | 
kalnuose, kentė alkį”.

Keturiolikos metų vaikas, ; 
kuris norėjo tapti daktaru sa­
kė: “Nemanau, kad galėsiu 
būti daktaru, nes mano ner­
vai perdaug pakrikę”. Ši padė­
tis randasi pas tūkstančius 
vargšų žmonių.

Bet jų išgyvenimuose ran- 
’ dasi pasakos narsumo ir ge- 
' raširdystės. Užimtuose kra.š- 
i tuose, jie rado ginėjų ir drau- 
; gų, kurie jiems gelbėjo net 
( rizikuodami savo gyvybes, 
'į Jie pasakoja apie franeuzų 

požemio užpuolimą ant trauki­
nio, kuris buvo prigrūstas 
žydais. Jie buvo siunčiami iš 
Francijos į Lenkiją, ir gal į 
pražūtį. Šie daliniai buvo iš­
laisvinti, pavalgydinti, pri­
glausti ir jiems net tinkami 
dokumentai buvo parūpinti.

Vėl papasakoja apie majo- 
! rus 96 Belgijos miestų, kurie, 

slaptai susirinkę, nutarė at­
mesti nacių diskriminacijos 
įstatymus. Del to Van der 
Mullenbruch, Briuselio majo­
ras, kuris sušaukė susirinki- 

; mą, buvo deportuotas į Fran- 
1 ciją ir dingo. Bet Belgijos žmo- 
' nės užtarė majorų nusistaty- 
' mą.

Net ir daugelis italų karei­
vių padėjo žydams išsigelbėti 
iš nacių nasrų. Dažnai jie 
juos įspėdavo ir davė progos 
pabėgti.

Francijoje, Belgijoje ir Ita­
lijoje žydų vaikai

Ontario, turi pakvitavimą, ku­
riame pasirašė du katalikų 
kunigai. Ji paliko su jais sa­
vo du vaikučius. Kritoje para­
šyta: “Šią dieną mes priėmėm 
iš jus dvi šventas dovanas. 
Mes meldžiame Dievo, kad Die­
vas duotų jas sugrąžinti jums, 
kada jus to pareikalausite”.

Bendrai, mums amerikie­
čiams šios grupės buvimas' 
tarp mus per Dėkų metą tu­
ri svarbios reikšmės. Jų pa­
dėjimas mums išryškina pa­
vojus ir tragedijas, kurių ame­
rikiečiai išvengė. Visuomenei, 
kuriai didžiausias karo suvar­
žymas yra taupyti mažiau 
sviesto, mėsos ir gazolino, ga­
li būti sunku įsivaizduoti, kiek 
kiti turi nukentėti. Pabėgėliai 
Fort Ontario gali padėti ame­
rikiečiams įvertinti savo gerą 
padėtį ir daugelį dalykų, už 
kuriuos jie gali būti dėkingi. 
Bet jie turi savo atsakomy­
bes. Amerikiečiai gali gerai 
pagalvoti apie tas atsakomy­
bes, kurias musų padėtis už­
deda mums. Atsakomybę su­
prasti, ką nelaimingos tautos 
turėjo išgyventi ir kaip mes. 
galime jiems padėti atsigauti. 
Kaip p. Vera Micheles Doan 
nesenai pareiškė Foreign Po­
licy Biuleteny: “Užkariauti 
kontinento žmonės, ir kiek 
mažiau britų, yra pergyvenę 
tokių baisių valandų, turėjo 
pergalvoti tiek daug pagrin­
dinių įsitikinimų apie gyveni­
mą ir mirtį, kad jie randasi 
toliau nuo mus šiandien negu, 
kad mes ir jie gyventume 
skirtingais istorijos periodais. 
Jų karo meto kančios turėtų 
tapti jų pokariniu išganymu, 
nes, netekę jokių aliuzijų, pri­
versti semti stiprybės iš tų 
vertybių, kurių tironai nega- Į 
Ii sunaikinti, jie gali turėti i 
daugiau rįštingumo ir drąsu- ; 
mo sutikti pokarines atstaty- j 
mo problemas, negu mes. Čia • 
musų dabartinis saugumas ža- ! 
da būti ateities pavojus, ir i 
gali būti, kad karui pasibai­
gus Europa ir Britanija atro- i 
dys mums lyg jos pergyveno i 
revoliuciją, kuri mus nepalie- i 
te, netik politinę, bet ir dva- į 
sinę. Mes tada turėsime arba 
priimti tuos naujus įsitikini­
mus, kuriuos jie nukalė savo 
kančiose, arba atmesti juos 
— ir gal tada tapsime tvirto­
ve konservatizmo ir reakcijos 
pasaulio akyse”. FUS.

je. Prašome -visų draugų atsi­
lankyti, nes yra svarbių reika­
lų aptarimui. Atsiveskite nors 
po vieną kandidatą prirašyti 
prie SLA. Užsimokėkite savo 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. — B. Kvedaravičius, 
sekr.

HUDSON, N. Y. — SLA 
315 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 d., 2:30 
vai. popiet, pas pirmininką 
draugą J. F. Malonį. Prašau 
visus kuopos narius dalyvauti 
ir atsivesti kandidatų — gi­
minių, draugų ar pažįstamų, o 
ypač jaunemečių — prirašyti i 
prie musų kuopos. Juk žino- • 
me, kad SLA yra didžiausia i 
Amerikos lietuvių organizaci­
ja, kuri rūpinasi netik savo na­
rių, bet ir visos lietuvių tau­
tos reikalais. Atsiveskite savo 
ar savo pažįstamų jaunuolius 
ir prirašykite prie šios lietuvių 
organizacijos, kurios bu joji- • 
mui reikia kodaugiausia jau- : 
nų jiegų-jaunimo. — J. C. 
Diokas, sekr.

Kuopų susirinkimai
Amsterdam, N. Y. — SLA 

272 kuopos metinis susirin­
kimas įvyks gruodžio 10 d., 
1:30 vai. popiet, Kliubo Sve­
tainėje. Nariai ir narės visi 
atsilankykite, nes bus išduoti 
kuopos raportai ir renkama 
kuopos valdyba 1945 metams. 
Yra ir kitų svarbių reikalų ap­
tarimui. — J. šunskis, sekr.

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 359 kp. priešmetinis su­
sirinkimas! įvyks penktadienio 
vakare, gruodžio 15 d., Arca­
dia Hall, 204 Adam St., Dor- 
chestery. Visi nariai būtinai 
dalyvaukite ir kurie skolingi 
užsimokėkite savo duokles, 
kad nelaimei ištikus nereikė­
tų gailėtis. Taipgi šiame susi­
rinkime įbus renkama kuopos 
valdyba sekančiam metui. — 
P. Brazaitis.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kuopos mėnesinis sus: rinki­
mas įvyks gruodžio 10 d., 1:30 
vai. popiet, priprastoje vieto­

■’ DĖL'

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

GAUK

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričių
Parengimai

PITTSTON, PA. — SLA 
7 kp. rengia vakarienę, kuri 
įvyks gruodžio 30 d.. Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. Bus 
duodama skani vakarienė. Bus 
gėrimų ir po vakarienė — šo­
kiai. Kviečiame visus SLA na­
rius ir bendrai lietuvius atsi­
lankyti, — A. G.

WEST FRANKFORT, ILL. 
— SLA 311 k p. rengia vaka­
rėlį gruodžio 17 d., Lietuvių 
Bendrovės name, 105 E. 4th 
St. Įžangos nebus. Bus užkan- 
dižų ir gėrimų. Visi galėsime 
smagiai praleisti laiką. Malo­
nėkite atsilankyti. Pradžia 
3:30 vai. popiet. — V. Urbo­
nas, sekr.

Reikia rūbams rūšiuoti darbiriinku-darbinin- 
kiu. Darbas švarus, šiltame, sausame, sandė­
ly. Atlyginimas geras. Smulkmenas paaiškins 
Jonas Valaitis.

UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF 
AMERICA, Inc.

Warehouse, 101 Grand St., Brooklyn H, N. Y 
Telefonas: EVergreen 8-6203.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pa dusti SLA Prezidento ir 

Iždininko Pasirašymui Gruodžio 2, 1944

Išmokėtos pomirtinės
MAGDĖ ŠILINGIENĖ, 95 kp., Coal Centre, Pa., gimus 

lapkr. 7 d., 1881 m., Naumiesčio apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 1918 m., numirė lap­
kričio 6 d., 1944 m. širdies liga. Velionės vyrui, 
Vincui Šilingui, pomirtinės išmokėta ______ $300.00

JONAS NARSUTIS, 125 kp., Melrose Park, Ill., gimęs 
vas. 16 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 12 d., 1931 m., numirė spal. 17 d., 1944 m. vėžio 
liga. Velionio moteriai, Saliomijai Narsutienei, po­
mirtinės išmokėta_____________________$1,000.00

JUOZAS KLEMANSKIS, 299 kp., Humford, Me., gimęs 
kovo 19 d., 1887 m., Raudėnų miest. Šiaulių apskr. 
Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 1929 m., numirė spa­
lio 27 d., 1944 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Emi­
ly Klemanskienei, pomirtinės išmokėta ------ $300.00

MARY BONEVITCH, 371 kp., Cambridge, Mass., gimęs 
lapkr. 18 d., 1890 m., Vabalių kaime, Alytaus apskr. 
Prie SLA prisirašė bal. 9 d.. 1940 m., numirė spal. 
28 d., 1944 m. vėžio liga. Velionės vyrui. Kari Bo- 
neviteh, pomirtinės išmokėta ------------------- $150.00

Viso______________________________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $123,079.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. MINCINSKAS, 1 kp.. Edwardsville, Pa. Sirgo 3 savaites ir 5 d. $23.00
B. JUREVIČIUS, 1 kp.. Edwardsville, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. _ 
V. PUIDOKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 11 s. ir 3 d. _
J. BRAZAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 9 s. _________
A. ŠIMKUS, 1 19 kp., Toluca, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------------

GUZEVICIUS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 1 s. -----------
CĖSNA, 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ____________
NEVIDOMSKIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 12 s. ________
NARSAITIS, 125 kp., Melrose Park. Ill. Sirgo 5 d. ----------
ZALONIS, 136 kp., Cleveltnd, Ohio. Sirgo 3 s. ir 1 d.  
RAULJNAITIS. 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. 
JUŠKA, 158 kp., Springfield. Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. -----------
JARAŠIUS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 20 s. -------------------
TAMULEVIČIUS, 218 kp.. Middleport. Pa. Sirgo 1 s._____

K, FRANKA, 230 kp., Wanamie, Pa. Sirgo 6 s. ----------------
A. MILLER, 242 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 13 s. ir 5 d.-----
O. SPOGIENĖ, 273 kp., Hammond. Ind. Sirgo 8 s. ir 1 d.__
J. PAJAUJIS, 283 kp.. Coaldale, Pa. Sirgo 12 s. ____________
N. PETRAITIS, 286 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 1 s. ________
K. NAUJOKAS, 286 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. _________
J. KLEMANSKIS, 299 kp., Rumford. Me. Sirgo 10 s. ir 5 d.
O. RAKAUSKIENĖ, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d. __ 18.50
V. STASHIS. 372 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 4 s. ________________ 36.00

J.
i.
J.
j.

B.

„ 8.25 
__ 34.50

. 27.00 
.. 20.00

6.00
— 45.00 
.. 36.00 
__ 5.00

19.00
— 7.00 
„ 20.00 
_ 192.00 
„ 9.00 
„ 36.00

77.50 
.. 49.00 

72.00 
.. 12.00 
.. 60.00 
.. 32.50

Viso ------------------------------------------------------------------
Nuo pradžios žiu metų bendrai viso _____________

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
A j. KUPSTIS 
SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423

$845.25
$91,305.25

Real Estate A Insurance
Specialist! o jam: Bizniai^
Gyvenimo Namai* Ir Farmomi

-Uyu* ir Greita* Patarnavlasa*

lijoje žydų vaikai buyo paslėp­
ti vienuolynuose,' bažhyčibse ir 
panašiose vietose. Viena mo­
teris, kuri, dabar randasi Fort

nuo 1867 metu ... 
patikimas šeimos tepalas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N & C0.

INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinma
ESTABLISHED IMS,

Irithvąpian




